
RO()NIK IL V PRAZE 19. ClERVNA 194'7 OEN A Kčs 3.50 

Dvanáct hodin o retribuci • BEDŘICH GOLOMBEK 

Svoboda a socialismus Di- ANTONÍN KLATOVSKÝ 

Historie jednoho diktátůrka MICHAL MAREŠ ---
Znárodněný automobilový průmysl JIŘÍ HEJDA 

Kouzla kolem cirkusu KAREL TARABA . 

Kolínský koncentrační tábor Dr JAN BĚLEHRÁDEK 

Diskuse o zemědělství Inž. VLADIMÍR EMMER 

Dvě polokoule - Východ a Zlipad ve svobodě tisku - Neofašismus čistky 
a mrwvnost - Nedochvilnost • naše nešťastná národní vlastnost - Theorie a praxe 
v populační poHtice - Kapitalismus v malém - Sdělení - Místní ná1·odní výbor 

v Oloví - Listárna redakce 



na prázdniny 
Václav Řezáč: 
ČAROVNÉ DĚDICTVÍ 
Vyprávění o statefoém chlapci, k terý pomocf kouze!nl 
čepice osvobodil své rodné město od kruté nadvlady 
ty ranského samozvance. 
S četnými barevnými ilustracemi Vilmy Vrbové. 

U knihkupců. 

Cena vé'z. 120 Kčs1 

Fr. Borový. 

koupim do domácnosti radia 
„Superhet" . Ušetflm naň, budu-U 

kouřiti z dutinek 

.Alia~ 
• GIJ~ I ---.. 

Zo radia „Supamat" vrdAm ,uuo ltb. To ulat• 
ftm u 1 CICIO dni pa , Kb dcmil, protola 6D 
Pllrtyiinak li 6D Kb a 1 DD dullnt k „Aba dia" 
dvallll tr 18 Kf t 8.PD dafí 1DD claarat, , .. IO 
kau>t vetml pffJomnl. Proll 11eJn6mu poetu ciga-
ret celf ch uhtfím I Cl'lli, L J. ptl de■ . spotf. 2D 
d a. , 1th dennl. A to 11 ,r taufenl naomozuJI. 

STAi O 
J'AS VÁM CHUTffÁI 
Pll 1 5VtDCTI 511 RAD05T VID-ti' A POP(TI 
IMfCHOV51f flVOVAS•ffARODNf PODNIS 

OBSAH DNESKA C. 11: CATO: Plánování a krlse. - Dr ANTONIN KLATOVSll: Svoboda a socialismus. - Dr S. 
/' VELIMSKÝ: Záruka budoucího blahobytu. - WALTER TSCHUPPIK: Smrt v la.boTafMi. - FERDINAND VALEI\i"TA: 

Vážné slovo. - Rekněme si pra vdu. - JAN HROMůfK: Diskuse o zemědělství. - Válka a mír. - Zlidovění soudnictví, 
Divné způsoby. - Pravý m už na nepravých m ísiecb. - Začneme už lietřU? - Hlas mladého člověka u veřeJnýcb 
věcech. - Ještě k případu ma.jora Soffra. - Casy se nemění. 

Dnese~ -
řídí Fe rd. P e r o u t k a 

V.YDAVA S DRUŽENI KULTURNiCH ORGANISACI 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I,NÁRODNÍ TŘ. 9 
T elefon i!lslo 800-51 d 54. - Oi!et pol tovnl 8POi'ltelny i!lslo 85.6ll3. - Nc\?l'Mdené rukopisy 
se nevracej!. - P flldplo.tné na rok Kča 188.-. na pťU r oku Ki!s 84.-. na i!tvrt r oku Ki!s 42.- . 
iednotllvA ělala Ki!s 8.50. - Doblédacl l>Ollt . iif'ad P raha 25. - Odl>OVědnt redaktor J!ld. Va.-

kata.. - TIBklle 14ela.ntricb. .Pl'aha n . V4.clavskA n4m11Atl aa. 

,,. 



Dnese~ 
ROCNIK lL v-PRAZE 19. CERVNA 1947 CISLO 12 

Dvanáct hodin o retribuci 
Sněmovna rozprávěla 10. a 11. června o retribuci. 

Zabývala se j i na podnět ministra spravedlnosti dr. Pro
kopa Drtiny, který 29. května pronesl ve sněmovně vý
k lad o výsledcích retribučního soudnictví. Netajil se 
nedostatky a stíny, kterými bylo postiženo toto lidské 
dílo, a poslanci pak ve své kritice je ivléště vyhledávali. 
Přes všechna rozčileni, útoky, obvinění i nedorozumě
ní, jež se musela vyskytnout v rozpravě, veden é s oprav
dovost.i a někdy i fanatismem, lze říci, že těch dvanáct 
hodin přineslo užitek. Ministr spravedlnosti odpověděl 
zatím pouze na jedinou výtku, a to tu, že nesplnil, co 
sliboval vojákům před bitvou na Dukle. Poslanec Stei
n er žAdal splnění toho slibu jménem mrtvých. Dr Drtina 
pravil, že nikdo nemá práva mluvit jménem mrtvých. 
Zivým sdělil, že komunistická strana byla dosti mocná, 
aby převzala odpovědnost za provedení retribuce, jestli
.že se jí zdálo, že se provádí špatně; pokud jde o mravní 
s tl'ánku, tekl, tu r ozhoduje o tom, zda jsem jednal 
správně a v duchu odkazu našeho společného boje, moje 
svědomí. Ostatní otázky, nadhozen é v rozpravě, si pro
s tuduje ministr nebo si vyžádá k nim zprávy od více 
úřadů a odpoví na ně v některé příAti schůzi sněmovny, 
Protože sněmovna vyčká t é to odpovědi, rozhodla se hla
sovat o tom, zda je spokojena s výsledky retribuce, až 
později. Bylo by tedy předbíháním tohoto hlasování, 
kdybychom o něm předem tekli, jak asi dopadne. Nic
méně pokusíme se, aby si čtenář sám na tuto otázku 
odpověděl. Protože látka je příliš obsáhlá, utřidime ji, 
aniž vynecháme věci podstatn é a pro stručnost nechA
m e m luvit samotné poslance alespoň o některých věcech 
nejzákladnějších. 

Historický úvod 

»Objektivní zhodnoceni výsledků retribuce můžeme mlti, 
máme-li srovnávacl měřítko, a to nám dává historie. Staří 
Rekové považovali za politický zločin i oblibu, které se do
pracoval některý občan větlllmi zásluhami o vlast, což bylo 
v rozporu s jejich pojetím demokracie. Posllali do vyqnan
stvl politické provinilce ostr~ em. :fUmaml m sloužily 
k témuž účelu tabulae proscriptorum. Plutarch liči hromad· 
né vražděni nepghodlných lidi za diktátora Sully, nejvíce 
pro majetek. Quintus Aurelius, jedna z oběti, když zvěděl, 
že se jeho jméno octlo na tabuli, zvolal: Běda, běda, můj 
majetek mne pronásleduje. Středověká Italie byla pravou 
vlasti politických procesd. Guillotina francouzské revoluce 
l išila pouze mezi přlvr-lenci revoluce a jejími odpůrci. Také 
a nglické dějiny jsou bohaté na politické procesy, jejichž 
nejhroznějším vykvětem byla Marie Stuartovna. Historie 
nás poučuje, že poli tické procesy jsou bojovným prostřed
k em vítěze na upevněni vlastni moci a -zničeni politického 
protivnlka. Politický proces je mocenský fakt, oděný rou
chem práva a maskou spravedlnosti. Zaloba v něm argu• 
mentuje nejasnými pojmy.« (Posl. dr. Rozehnal.) 

"V Londýně a v Moskvě se vedly po dlouhé měsíce po
drobné rozpravy o našich retribučních normách. Tehdejšf 
naši představitelé jak v Moskvě, tak i v Londýně sotva tu
llili roll, která jim bude pozdl'.lji přiso,uzena. Dr Drtina ,jistě 
netušil, že bude ministrem, kterému bude svěřen resort a 
prováděni retribuce. Již v tó době se objevily s tejné sporné 
body, které jsou dodnes 5POrnými. Tak byl spor mezi prof. 
Klecandou a Kreibichem o to, má-li být přímo v retribuč· 
nim zákoně řečeno, kdo se provinil. Byl také spor o to, jak 
má být zaměřen hlavni zájem retribuce, jak postupovat u 
těch, kteři chtěli kolaborovat, jak u těch, kteřl kolaborovali 
ze strachu a jak u těch, kteřl kolaborovali z donuceni atd. 
Byly to v podstatě spory o to, má-li být n aše retribuce pro
váděna soudy, k teré soudt, nebo sbory, které nesoudí, které 
jen odsuzuji, spory, zda má být spravedlnost podřízena poli· 
tice, nebo politika spravedlnosti.« (Posl. dr. Jan Strán.ski,l 

I 

- »Posl. dr. Stránský se ve svých poznámkách zapomněl 
zmlnit o nejvážn'ějšim a nejdůlcžitějMm přlpadě, o rozporu. 
mezi komunisty na jedné straně a vlúdninu kruhy v Lon
dýně. Rozpor spoclv.al v tom, že komunisté od počátku žá
dali aby zrádci Hácha a Moravec byli vyhláiieni za zrádce 
n{u:~da a aby bylo v rozhlase našemu národu jasně řečeno. 
že Hácha a jeho spolupracovnici budou přisně potrestáni.-. 
(Posl. Sling.) 

Nedorozum ě ní 

»Hodnotíme-li nalle retribuční procesy podle historického 
měřítka musíme přiznat, že dekret presidenta republiky ě. 
16 z r . '1945 měl své nedostatky. Vznikl v době, kdy jelitě 
nebylo přehledu o typických druzích zločinů, které by m~ 
postihnout. Tak zejména fotmulace »propagace fašismu« Je 
tak lliroká že byly dány vllechny předpoklacly nejednotnéh~ 
ppstupu pH posuzováni ot6zk:y viny. Spatně informovaná ve
řejnost nebrala zřetele k samozřejmému pi·edpokladu ~až
dého trestního činu, že totiž je třeba nejen objektivnl, nybrl 
i subjektivní stránky, to jest zlého úmyslu. Bylo tudíž po
vinnosti zkoumat, zda je dán subjektivnl úmysl podpory, 
faši tickébo .a nacistického hnuti, či zda šlo jen o podporu 
z nestatečnosti. Nejednotnost výkladu také zaviňovaly vý
razy »zavlnil« a »ZPůsobil«, jejichž široký výklad vedl k při
krostem, a rovněž výklad pojmu »udáni« se lmi různil.c 
(Dr Rozehnal.) 

»Nesmí zůstat neslyšen hlas těch, kteří se vrátili z ge
stapáckých mučlren, poznamenáni . . . Těmto hlasům m elo 
by býti popřáno mnohem vice sluchu, než hlasům jiným. 
(Posl. dr. Gregor.) - »Bylo by bývalo na mlstě s tanovit 
zvláštní skutkové \X)dstaty intelektuálnlch původců a du
chovních ředitelů všech m.u-tyrii. Nikdo na světě neprovedl 
princip odpovědnosti tak důsledně jako Němci. J ak jsme 
jim připadali malicherní, když jsme se snažili o důkazy je• 
jich viny. Podle povahy svého úřady a své funce byl inte
lektuálnl původce omezen na vedeni a výkon trestu přene
chával svým podfizeným.« (Dr Jelinek.) 

»Velkll většina politických vc1zňů byla přesvědčena, že 
až se vrátí do vlasti, bude dávno pozdě. P í·edstavovali si, 
že všiahni, kdo hráli z mravru slabosti nebo zbabělos ti oakli• 
vou hru budou ji sami pohlceni. V tom se přepočl tali. Bude 
oceněno' historicky, že náll národ zachoval r. 1945 tradičnl 
postoj napr.osté spravedlnosti a vůle k ni a hledlll z důvodi'l 
dějinných a politických, abychom i v republice došli k nej
menším tvrdostem a nespravedlnostem a pro mezl:núrodnf 
forum získali co nejvlce argumentd, To byl také důvod re
tribučního dekretu, který byl připraven za hranicemi bez 
našeho vědomi a počítal se skutečnosbni jinými, ne-l s ja
kými jsme se po vélce setkali.« (Posl. dr. Bláha.) 

~My, kteřl jsme prožili okupad doma, jsme včflll , že titQ 
zrádci a pomahači Němc:6 budou snad v revoluci likvidová-' 
ni.« (Dr Kokeš.) ,: 

Vady· pflpra vného vyiletf ov A ni 

»Hned ~ revoluci začaly -činnost· vylletřovaci revolučnf 
výbory. VySKytlo se mnoho stf.žn.osU na jejich činnost a ne
odbornost. Další překážkou, která zdržovala řádný chod. 
bylo, že lidové soudy dostávaly spisy hodně opožděně. V řadí 
případd vyšetřovaci komise pod.lehly možnosti užit svěde~ 
kého materiálu k politické agitaci a místo soudům jej dodá• 
valy tisku. To mělo potom vliv na celé jednání lidovýcli 
soudů. Jinou vadou vyšetřujiclch org~O. je, že se staral~ 
přlliš mnoho o zjiš(ovánl vlny a wbec odSW1ovaly možnost., 
že by byl vyšetřovaný nevinen. Státní zástupce dostal d~ 
rukou materiál, R.Odle k terého se zdál pHpad jasný. Souc:J. 
který je vázán určitými předpisy, musil připustit důkaz a 
nev.lně a tím se vysvětluje veliký počet osvobozujlclch roz
sudk.0 k terý tolik překvapil .« (Dr Jan Stránský.) - »Zá
kladnť vadou národniho a lidového soudnictví bylo, že látka. 
která jim byla předkládána, byla buď pfillš podrobná, ane
bo zase nedostatečně připravena a vyšetřena.« (Dr Bláha.), 
- »Zvlálltnf kupitoly zasloužl přípravné řlzeni národních 
výborů a SNB, kam byli r,řibráni novl lidé, jimž právní po
jmy byly dosud cizi. To ztěžovalo práci soudd, které jen 
s velkou námahou se pak mohly dopátrat jádra v ci. Mate-, 
riál byl dodáván po ěilstech, takže se proces oddaloval.• 
(Posl. J. UhlifQv.~ 



Dnesetv · 
»Dilsledek nedostatečné :R_ráce v některých vyšetřujících 

komisích a často i Jejich neobjektivního řízení byl ten , že se 
tlzení protáhlo a skončilo jinak: než si přály nebo· předsta
vovaly vyšetřuj ic'i komise. Cinnost n árodního soudu byla 
z držována také Um, že ministerstvo vnitra dodávalo ozná
meni a materiál někdy i během přelíčeni. « (Posl. dr. Bunža.) 

Sv ě dectví g e s tapák\\ 

»Nelze pochopiti, jak mO.že dr, Gregor (pozn.: je soud
cem) odsuzova ti pokyn ministra spravedlnosti o nevhodnosti 
gestapákO. jako svědkO. , když je známo, že k tomu pokynu 
v edly zlm šenosti. Ohromná většina naši veřejnosti přijala 

s uspokojením toto opatřeni, kter é zabránilo, aby gestapác
k ých individuí mohlo býti zneužíváno proti našim vlastním 
českým 14dem.« (Dr Hobza.) - »ZO.Stane navždy skvrnou na 
našich porevolučních poměrech v prvním rocei. že se našly 
orgány, které tuivaly svědectvi gestapákO. a cienO. sicher
h eitsd1enstu.« (Posl. J armila Uhlifová.) 

,. Výnosem ministerstva spravedlnosti adresovaným stát
nim zástupcům, že yýpovědi gestapákO. nemají býti podkla
d em obžaloby, byl úmysl zákonodárcO.v zastír án. P osouditi 
něj akého svědkn a jeho hodnověrnosi je výsadním právem 
soudce a nikoli ministerstva spravedlnosti ... R . 1947 byl vy
dán výnos ministerstva, že u soud\\ nemají být slyšeni jako 
svědci gestapáci, nebyl však vydán výnos proti slyšen[ ko
laboran tů , takže docházelo k tomu, že vynikaj[ci kolaboranti 
ae navzájem podporovali svědectvími.« (Dr Kokeš.) 

S t r a c h, m s t a a g e s t a p i s m u s 

»Bránili jsme se tomu, aby s výkonem retribučního 

80Udniclví bylo spojováno vyřizováni jakýchkoli osóbních, 
stranických nebo jiných záležitosti. Nemohli jsme také spo
jovati retribuci se svým bojem za lepši a spraveďlivějši spo
lečPn~ký řád. • (Posl. Langr.) - »Přimo povážlivé se zdá tvr
zení v exposé pana ministra , že velká část udáni byla podá
na z důvodO. osobnich v důsledku narušeného charakteru.« 
(Dr Gregor.) - »Naše retribuční soudnictví poskytlo nám 
příležitost seznámit se také s některými zahanbujic[mi zje
vy.« (Dr Hobza.) - »Určitá charakterová lehkost, kterou 
jako národ trpime, je dO.Sledkem na~ich několikerých du
chovních zlomů . « (Posl. V. Beneš.) - »Očisty někteří lidé 
zn užh·ali ke mstě na lidech, proti nimž měli zášt, ve mno
hých případech pak i k tomu, aby se zmocnili jejich majet
ku nebo mlsta. Tak byli velmi krutě postiženi leckdy i vy
nikající vlastenci, kteří se za okupace plně osvědčili. Byla 
j im způsoben"! veliká újma mravní, újma na zdraví i újma 
hmotná a nesmírné příkoří, které potrvalo, dokud nebyla 
prokázána jej ich nevina. Naproti tomu mnozí unikli trestu 
vlivem politických přátel. Nechyběli ani takovi, kteří vy
stupo"ali jako udavači, aby sami unikli pozornosti trestních 
orgánů.« (Posl. J. Uhlfřová.) - »Nechceme řešiti retribuci 
&0ciálni problémy,« (Dr Jan Stránský.) 

»Tak zvaným gestapismem v porevolučních dnech by 
a;e neměl špinit čistý štit naši revoluce a nemělo by se ho 
u žívat pro k aždé jen trochu . příkřejší zacházení s kolabo
r an ty . .. Nestrpíme, aby pod rouškou jakési absolutní spra
ved1nosti byli br áni pod ochranu zr ádci a kolaboranti a na
opak pronásledováni skuteční bojovníci za svobodu a špině

na naše r evoluce.« (Dr Gr egor.) 
"Vyšetřování provinilcO. a p O.sobeni na svědky gestapác

kými methodami nesmí náš lidově demokratický stát nikdy 
trpět. « (I)r Bunža.) - »V listopadu 1945 upozornil PoSl, Vi
boch ve sněmovně a já sám naprosto otevřeně na nepřístoj
nosti, které se děj i v zajištovacich policejních vazbách. Ode
zvou byly stovky souhlasných dopisů a takové spousty zasla
ného konkretního mater iálu, který však nikdo nechtěl, ne
boť tehdy panujfci strach znemožňoval rázné ·vyšetřeni těch
w věci.« (Posl. Ota Hora.) 

» V diskusi jsme slyšeli, že u nás vládne strach. Většina 
11ašeho ná roda žádný strach nemá, nebo! náš lid ví, že má 
zajištěnu práci, že má zajištěnou bezpečnost, že se milže 
svobodně vzdělávat a nemus[ se obávat žádného gesta~i.s
mu.« (P osl. Sling.) 

>Národ bojoval, aby strach neměl ... Dnes už náš lid 
strach nemá, a má-li někdo stra ch, jsou to kolaborantt,c 
(Posl. dr. Kokeš.) - » ... dr. Rozehnal chtěl říci, že v retri
bučním dekretu chyběl jeden paragraf: Nemakejte nám na 
kolaboranty.« (Posl. Kokštejn.) 

Soudy a soudci 

»V exposé pana ministr a spravedlnosti byly uvedeny 
imposantní číslice !2, na§f r etribuci, z niclu vyplývá závěr ~ 

178 

velkém pracovním výkonu našeho soudc.ovstva, k teré ~ tak· 
to řadí k ostatním složkám našeho pracujic[ho lidu v plnění 

dvouletky.« (Dr Gr.egoi:.) - >V našem soudnictvi se staly 
některé prapodivné připa._dy. Svědek, k terý měl zypovidat 
proti kolabor antovi, byl pro urážku na cti dříve odsouzen 
než kolaborant . .. Celá tiha retribučniho soudnictví dolehla 
na pr ovinilce ze sociálně slabších vrstev ... Soci ' lně slabí 
obviněni nema jí stejné možnosti jako společensky vynikaj ici 
jedinci, aby mobilisovali ochotné advoká ty, a proto jejich 
tresty byly neúměrné při srovnáni s t resty, jež postihly 
osoby majetné a vlivné.« (Dr Kokeš.) - Předpokladem doko
nalé očisty národa byla očista soudcovského stavu. (Posl. 
Steiner.) - »Toto soudnictví nelze označiti jinak, než jako 
výsměch spravedlnosti.« (Posl. Pašek.) 

»Retribuční dekret nebyl pochopen ve smyslu zákono
dárce ani těmi, kteří jej vykládali, ani těm.i, kteří podle 
něho soudili, tim méně lidmi, kteří je j dnes kr itisu jí.« (Posl. 
dr. Bláha.) - >Nělcteřf přísedící, delegovaní politickými stra· 
nam.i, nepochopili význam r etribuce.« (Dr Kokeš.) 

»Z celé debaty je vidět, jak se z jasných věd mohou 
dělat věci komplikované a že to snad ani není náhoda, ný
brž že jde o to, že lid pravděpodobně nemá věcem, o kte
rých se jedná, rozumět.« (Posl. Koštejn.) 

Bedřich G o lo m b e k 

po z n á mk y 
Dvě polokoule 

V květnových dnech čekali lidé v Praze na příjezd 

Američanů; utěšovali se ttm. že už jsou v Berouně, ba i v Ra.. 
dot.íně. Děti měly připraveny květiny. Ale nikdo nepřijel 

A nedočkali se ani ti, kteří čekali, že nad Prahou se objeví 
americká a anglická Jet&dla. Vidyf Ještě nedlouho před tím 
kaidj' den dopoledne hlásily sirény DIÍlet; ještě nedá.VDO by) 
Dále& na Ceskomoravskou a Vysočany, o kterém llel Prahou 
svorný názor, ie byl právě tak mistrný jako (už) zbyteěný. 

Kdesi na západě byli l-eští letci. Teprve později jsme se do
zvěděli, jak Jim bylo. Kousali se do pysků. ChWJ udělat víc, 
nei jen poslouchat, co se děje v Praze. 

A v té době odcházeli a odjí!děli z Prahy NěmcL Přeplněná 

auta. Peřiny a dětské koěúrky, děti a ženy, /Jaty a za.vazudla. 
SU a Jeli Plzeňskou a Kartoll7Skou. K Plzni. K západu. Němci 
byli podmračení, strach a nenávist Jim hleděla. z očí. Ale 
přece v těch očích byla jakási plachá radost. ie se cestou 
k západu z2Ulbrání. A v některých bylo ještě trochu vice: na• 
děje, že se jednou pustí Západ do Východu a ie potom bude 
s Němci dobře. 

Dosti záhy po začátku května pochopili lidé, proč marně 
l!ekali na příjezd Američanů. Poznali, ie někdy a války se 
dohodly velmoci o rozděleni sfér v Evropě a jinde, a že i to, 
co se stalo v Praze, s tim nějak souvis . Proto se musili čeští 
letci na západě kousat de pysků a (jen) poslouchat, co se děje 
v Praze. • 

V první světové válce se bodně mluvilo o malých náro
dech. O jejich právu na sebeurčeni. O jej ich právu na vlastni. 
samostatný stát. Proto se po této válce hodně změnila mapa 
Evropy. zejména střední. Po druhé světové válce e rom odováni 
o Evropě a celém světě pfesuoulo na ti'i velmoci. SSSR, USA 
a Anglii Tak došlo k rozděleni Jejich s fér v Evropě a Jinde. 
Svět se rozděW ve dva světy. Zeměkoule se N>Zdělila ve dv6 
polokoule. A kdesi lijí Němci a vzPOmioaJi si na to, co Jim 
fi'kala Goebbelsova propaganda o tom, jak se ZApad dostane 
do křížku s Východem. 

V době ideologii nejde hranice. odděluJíci dvě polokoul~ 
pfesni podél hranic, řek a hor. Jde mezi lldmL I mezi lidmi 
u nás. Cizota mezi nekomunisty a komunisty roste. Přibývá 

Udí, ldeři povalují m možné a prospl!šné rozdělit svět na dvě 
polokoule a snést na každou z nich tolik h~ nebo chvály, 
nadšení nebo oilporu, jak Jsou jeĎ lidé aehopnl 

Svět nemůže fit trvale v mim, bude-li rozdělen ve dvi 
polokoule. Není trvalého mim na zeměkouli rozdělené ve dva 
světy. Každý, kdo sl takto jednoduše rozděluje svět na dva 
světy, pomáhá Je rozdělovat ještě vice a hlouběji, 

Vývoj k demokracii a socialismu pobm lidi k tomu, aby 
nebyli Jen ftiváky. A právě proto v demokratech vzniká pocit 
stiso&losti, když pozorúJi, ie ve světě se proti sobě formuji 
a kupí sUy, proti nimž síly jednotlivců jsou nicotné. Ale nikdy 
neni Jednotlivec, tak maly a nepatroý,· aby nemohl -vystupovat 
P.roil tomu, aby se tyto dva světy nerozestu11owJy &ak příkře 



Dnesetv 
proti aob6 v Jeho okolf, sousedství, aby i v jeho okoli se zby
Wně neht'Omadily hořlaviny, které mohou přibllžit a zvětiU 
pof.ár. Byla-U druhá válka nazvána zbytečnou válkou, Je zby
teilnó a likodlivó vše, co by jakkoliv mohlo připravit dallíi válku, 
která se přibližuje každým i nejdrč>bněJ§im počinem. který 
děli svět na dvě polokoule. 

Nedovedeme dnes pochopit středověk, který dovedl nábo
lenskó rozdfly hnát do krajnosti, na živo& a na smrt. Ale 
JDDO'M lidé neJen klidně pfihližeJi, ale podporuji i kolem sebe 
toto rcndělováni světa na dvě polokoule, z nichž kaf.dá podle 
niob by měla odstranit druhou něJakým křižáckým tažením. 

Kolik lidi v USA a v Anglii se snaillo a snažf pochopit 
amysl a směr všeho toho, čim žila Anglie a čim ži.ií USA! 
Kolik práce dá, nei si člověk udělá přesný a vYrovnaný obraz 
o tom, co se událo v Rusku oď poslední světové války! A jsou 
lidé, kteří se vším tim se vYrovna.Ji v několika vtefinách, 
několika slovY. Jsou hned hotovi se svým úsudkem, zato 
vlak Je pádný. Světlo nebo stín. A právě tito lidé, žiJfci chu
dobou barev - neboC v životě není jen prudká bílá barva 
a úplná čerň, ale bez počtu barev a jejich odstínů - přispívají 
k tomu, že 11e svět rozestupuje na dvě polokoule. Malý národ, 
musí přijmout jako skutečnost, fe základní odpovědnost za 
uapofá.iláni světa přešla do rukou stát6 velkých. A I tak není 
beta odpovědnosti a možnostL I tak můieme nezvětšovat toto 
dělení světa na dvě polokoule. V. G. 

Výc~od a Západ ve svobodě tisku 
Na praiském sJezdu Mezlná.rodní organisaee novinářů 

byl učln n první pokus najít takovou definici svobody tis
ku, kterou by bylo lze uplatňovat na celém svěU bez ústup- , 
ků politickým soustavám. Dalo se tudíž očekávat, že novi
náři budou řešit svobodu tisku z odborného - profesionálni
ho hlediska, že budou hledat takové řešení, jež by se mělo 
uplatňov11,t všude a pro každého bez ohledu na Východ či 
Západ, na kr11,jně socialisticky myslícího či liberálně demo
kra ticky za.Jo-ieného a vychovaného novináře. 

I zde se myslilo politicky, i zde se objevovaly dnešní 
m ezi.národní p roblémy v zastřené i zjevné formě, i zde se 
uplatňovaly mocenské prvky. Stanoviska zástupc6 zúčast
něnýoh států byla zna,čně rozdílná. Západni novinář ze s tá-tu 
s plnoprávnou cp ici nedovedl pochopit, že lze psá t ob
jektivně svobodně ve státě s obr-ovskou vládní většinou, po
něvadž se píše v jejím duchu proti menšině, jejíž moinomi 
obra.ny jsou om ezené. :Východní novinář pak nemůže pocho
pit subjektivní svobodu amerického novináře, který si může 
dovolit kritisovat vše, co uzná za vhodné nebo oo by kriti
sovat měl podle vyslovených nebo i jen tušených přání vy
davatelovÝch, protože sovětský novinář v této svobodě osob
ni vidí již anarchii proti s tátu a politickému vývoj i, o němž 
j e přesvědčen, že je přesně doktrlnou stanoven a že nepodlé
h á. změnám a vÝk YV6m. Novináři ze státu s parlam entní 
oposici hledají předev!l im dbjektivní svobodu t i k u, zaruču
;ficí, že novináře nebude zneužito ani vládní většinou. Na
proti tomu novináři s materialistickým světovým nú.zor em 
přijímají samozřejmě své dobrovolné podřízení kolektivu, 
tedy jistě omezení objektivní svobody, a nahrazuji je svo
bodou psát v linii kolektivních zájmů a pro podporu kolek
tivního vÝVOje. 

V debatě o svobodě tisku na prai.skěm sjealu vadilo, že 
až na několik uznávaných veličin m eziná rodního žurnalistic
kého kolbiště tu zasedali novináři především organisačně a 
sq1,vovsky zkušení, kteří vliak znamenají jen běžný průměr 
svého stavu. Snad ještě vyhraněněji by byla dopadla de
bata, kdyby bylo zbývalo na ni vice času (organisační otáz
ky Mezinárodní organisace zabraly vět§inu zasedání) a kdy
by se jí bývali zúčastnili vesměs novináři světového jména, 
kteří by dovedli svoje stanovisko filosoficky a logicky zdů
vodnit. 

Prohlálíeni o zásadách svobody tisku, jak bylo přijato 
na pražském sjezdu, budou ještě zkoumat národní svazy no
vinářii. Delegáti sjezdu se shodli na tom, i e svoboda tisku 
Je základní zásadou demokracie a ie můie fungova t správ
ně Jen tehdy, když budou cesty infwmaof a prostfedky k 
lífení zpráv všem přístupny. 

Svoboda tisku je zaloiena na dvou sk~ostech -
právu na kritiku a na volném získáváni a šíření zpráv. To 
jsou věcné záruky • a k nim přistupuje prvek osobní, který 
nelze nadiktovat ani svaz m ani státům, ale Jeni m6že býti 
zárukou, ie rozsáhlých práv svobody tisku nebude zneuži
to, ooi je vlastně předpokladem u. vleoh demokratických 
vjsad. 

Právo na kritiku vyžaduje odstraněni censury, voln6 
získáváni a šíření zpráv pak předpokládá zá.kaz omezováni 
tisku nebo přístupu k informačním zdroj iim. Americké sta
novisko, podporované některými západnimi novináři, je ne
smlouvavé a bylo přijato Jako závěrečná část s jezdové re
soluce: je nutno, aby všichni novináři měli svobodný přistup 
ke zprávám a informacím, dále je nutno, aby směli svobod
ně uveře.f.ňovat zpráVY, informace a vlastnf min ní bez Jaké
hokoli omezení kromě ohledů na slušnost, čestnost a úplnost. 
Zejm ' na Je však americkým stanoviskem v duchu demo
krat ického libera lismu podtrženo právo VYdávat noviny ko
mukoli a líčit v nich svá pozorová.Qí a minční tak, jak to lze 
srovnat s novinářskou cti. Americký názor na svobodu no
vináře Je naprosto liberální. Američan nemiiže pochopit svo
bodu sovětského lumalisty, který je vlastně zaměstnancem 
vlády nebo vládni strany a propagátorem vládních úmyslů. 
Vidí v tom závislost a nesvobodu, protože mu chybf kritika 
vlády a vládního směru. Sovětský novinář opět nevidí větši 
závislost novináře nad onu, kdy žurnalista, placen tiskovým 
magnátem, píše podle směmio nebo v duchu svého uměst
nava1.ele, třeba by to byla oprávněná kritika stávající vlá
dy nebo její politiky. 

Je velmi zajímavé se dovědět, jak vypadá v očíC'h za
hraničních novinářů naše svoboda tisku, vycházejí-U u nás 
až na nepatmé vÝjimky Jen noviny politických stran? Pro 
Západ či Východ se zdá být naše svoboda kompromisní a ne 
plně vyhovujíof. Američanovi se zdá, le svobodnější je ten 
novinář, který kritlsuje nejsilnější vládni stranu, jež svou 
mocenskou převahou ovlivňuje politický kurs, a naopak, že 
méně svobody polívá novinář, příslušník nejsiln j í vládni 
strany, který nekritisuje, nýbrž bojuje z příka.zu nebo z po
litického šovinismu proti politickým odpůrcům za většinu 
své strany a za její, někdy í špatné nebo nedemokra1,1cké 
programy. 

A jak se na' tyto poměry dívá novinář z Východu? Ne
vidí svobodu tam, kde se bojuje proti vládní většině, nýbri 
vidí tam placené žoldá.ctvi, namířené proti většině lidu. 
Proto stanovisko sovětské delegace, proslovené Je.iim ve
doucím Judinem, trvalo na svobodě a nezávislosti novinářů 
na monopolech, na majitelích, kteří pro své zbohatnuti člni 
z novináře služebníka, nečestného člověka, prodávajiolho 
svou čest a nezávislost. 

Mezinárodní orga nisace novináf ii na pražském sjezdu 
musila za těchto názorových rozdílů nají t stiij co sbij 
společnou záklaunu. Sovětské stanovis o, velmi váAnlvě bá
jené a zastáva né, se projevuje v resoluci dlouhou pasálí, 
miuvícf o závislosti novináře na kapitá lu. Pravi se v ní, že 
svoboda tisku nemůže bý t nikdy plně zaručena, pokud no
viny, zpravodajské kanceláře a rozhlasové systémy jsou VY
tučným vlastnictvím jednotlivců nebo soukromých monopo
lů, jež nemají odpovědnosti vůči lidu. Hrot stanoviska so
větských novinářů byl ulomen doslovem, zcll1razňujicim 
»nedostatek odpovědnosti vůči lidu«. Také v úvodu resoluce, 
kde se mluví o odpovědnosti novinářů, sl vynutila sovětská 
delegace rozšíření této odpovědnosti na majitele novin, iis
kovÝch agentur a rozhlasovÝoh služeb. 

Mezinárodní organisace novináfii jednala také o čestno
sti a poctivosti svÝch členů. ~ ení smutnějšího, ale na druhé 
straně ostřejšího důkazu o tom, l e přísloví : Cí chleba jíii, 
toho píseň zpíveJ.t_ se projevuje především v p olitickém tisku 
celého světa. VáAnlvost polemik a nesmiřitelná s tanoviska 
by rozhodně nebyla hnána do krajnosti, kdyby všichni no
vináři dovedli řešit svůj zaměstnanecký pr oblém s plnou 
hrdostí a odpovědností tak, a by si zachovali vůči zaměstna
vatelům · nezávislost a tím největší měrou přispěli k doko-
nalé svobodě tisku. Dr Leopold B u c hni č e k 

• Neofašismus 
Kdo sl všímá pozorněji našebo veřejného života I spodních 

proudů v něm, nemůže nevidět, l e v poslední době mnoho 
bývalýoh fašistů a protimasarykovců nasazuje sl na hlavu 
korunu trDc,vou a snaží se vloudit znovu do našeho veřejného 
tivota. K slovu se hlási stafi rukopisní borcL K slovu se 
hlásí autor Fortinbrase. A viichni lidé tohoto druhu 
vYstupují dnes s poukazem na své nevinné pronásledo
vání ve dnech popřevratových. A najdou se diivěřiví lidé, 
kteří těmto mučedm'kům věřf. A najdou se zejména proto, 
ie vyšetřovací methody, ulívané po převratu ue ovi em justič
ními orgány, ale orgány jinými, byly namnoze oprav• 
du takové, že sluioý a demokratický člověk nemiiže 
s Diml souhlasit, af bylo jich užíváno proti komukoli. A pro
&oie . ae iěohto method ulívalo i proti lidem skutei!Dě nevin• 

. ;l.79. 



Dneselv 
' ajm. tf. jicibi se r~oluee privem ptala na JeJlch chováni .za 

11rubé republiky a .za okupace, také se émt'S oblékají v roucho 
nevinnost.i a nasazuji .sl :k01'Ull11 mučednickou. Fašistické 
metholb', Diivnné expone,1ty .lldovtáily, staly .se tak přímou 
podporou neof1IŠJSIDU u nůa. Vad a amy!ú retribuce uiivli se 
proti retribuci vůbec. 'Zlatě meilaile sa zisluhy o český neofa
lismns měli by a ostat všichni ti českokameničtí a kolinšti 
křisit{!lé fašistických a n6sllnichteh method. Kdo by měl nej
ostřeji protestova.t proti Ceské Kamenici a Kolinu a všemu, 
co se těchto trapným 7Jevům JM)debá, je Ceská protifašistickA 
&polečnost. Nlc - opakujeme - ne,podponqe a nepodporovalo 
a náa novou kurii Jicli starého r eiimu, Jako chyby. omyly a 
hříchy orgíinů lidc,vé demokracie v době po převratu a Jako 
chyby, omyly a hříchy při -výkonu retribooe. Jiří z h o r 

Úisikyamravnost 
Pfed ěasem hnUl v jemiom praf.skěm dlwaděiim aktuálnl

komedll J n.rosmv11 /Mka " o isflal". Krllilm zejména v někte
rých listech tuto hro zle pocucbnJa a vytkla ji, pokud se p
Jlllltujeme, předevšim konstruowm nepravděpodobnýeh a ne
možných situaci. Pánfun kritiktun se tehdy nellbllo, f.e v :lá
kově hfe prATě U. kdo se za ok1lpaee obovaU nejzba.bělejl a 
nejoAkllvějl, zasedli si po převratu Da stiollcl soodcta a cbtěfl 
vynášet verdikty nad těmi, kdo se v době nesvobody chovali 
mutně a stateěo6. Sv~ právem veselohenúch aotorta je, 
ul od dob Gogolových, tragikomlckě sl1uace vyostfovat a 
zobrazen6 tváfe pi\ekr.eslit do lmdkatury. ale cliv6-U se ten, 
kdo měl pfiletitost ao por.adf .nnoJateb. oěistDfch historii na
hlědnoot., na ~o,'D hro, mosi aoznat. f.e 26k ve 11'\"ě ,~lst.ee'" 
ani pfillA neprekreslovaL Vyskytly se opravdu skon, al ne
uvěřitelné pfípacly, kdy ti, kdoi sami měli být souzeni, y; opa
tmosU a vycbytralostl zaěll soudit drobě. A dokonce I pH-
pady, kdy ti, kdo druhé pro nedostatek fí ského myšleni de
nuncovnH. Z2U!all jim najeélno-.. ~tat 118dbytek tohoto fíA· 
ského smý§)enL PHpady k .smicho I k pláa. Zjevy, jež by 
mohly b$1i nazv6.ay pathologickými, kdyby ._ nimi nebym 
posfá vypoňitavost a chladné kallmlantstvi~ tebay Jsem U 
mohl jitf na ktii tak, dnes p6jau ti na kfltl orillk. Věera Bfl 
o někom napsalo německ&no úfado, t.e Masarykovo a Bene
lo,'D busto schovával. Dnes t.otél pero pitle, t.e X. Y. Masa
rykovo a Beneiiovu bustu po příchodu Němcft rozbil. · Pie
mnoho Udí pfesně podle Pisma tiislm v oěich blllnlbo svého 
v.ial a bfe,'Do v oku vlastnfm nevldi. Poffdit pro sborník Btí
ch6v bibliografii juristy Háchy je hfieh, napsat ao tohoto 
sbomiko oslavný ňlúnek nt11f., hficll, m61-U dnes tu pravou 
politickou legitimaci. Kolik slm~ýeb a pmvě těch 11ejz6-
ketnějšlch kolaboranti'J dovedlo gjit ln-ětnové fiatce a Ješft§ 
sl p omoci dopreao Um, f.e 2: kolahoraee obvinlll a ooernm 
drobě. ~aký pak atv, t e za tét.o amon\lnf situace vlichnt. kdo 
byli natěeni z kolaborace a nejhloméJl ovlem U, kdo byll z ni 
nai'ěenl pr6.vem, Tolají dnes ao svMa, le l Jim stala se t.ětkA 
křivda. • 

Kdybyste hovoHU s ~ rhnýdt oolstnfch kornlsf., 
povědí vdm o pf(padeeh, v nichl se pro nejlepší vftil pro splef 
vz Jemného obviňování a osooováni nedovedli už nakonec ptl 
vAem spisovém materiálu sami vyznat. V .některých pfipa
aech doiHo k z6.mi!m ému umělému umJlem scény a h nerov
nému boji slabšich a silnějších nervfl. A v nejeanom z těeb 
připadt'J lsttvi chytráet alespoň cloěa..mě zrit.ězW naa Ddml 
sluiln:f'ml a korektními a ldivda vyhnila, rmse ovšem cloěas
ně, nad právem. Popsalo s e ul o těchto věcech tolik papiru. 
le se sn:ia něl,omo za.ztlA, te by bylo Mdouci obětovat Jej 
na věci j in6 a ěteruU'sky saad zajhmwěJti - nel prAvě v na
šem nlirodě, v národě, kterf sl fika1 n i\rocl Hos6v a Masa
rytmv, nelze o těchto pro nfikoho ul nodnýcb niimět:ech ne
psat a neopakova t, třebas do omrzeni. že pravaa 1 v každém 
z těch j ednotlivých drobných p flpfldt'J musi nakonec zvítězit 
nad nepmvaou, I kayt t,o c16 zatrolenou taAko, a t.e Je v~l 
cti naši Dirodni r evoluce, aby spáchané kfivdy byly Qděfněny 
a alJy ti, kdo meotill chvlle k výkonu osobnt msty nebo ke 
karié~ckému oap:raveoi nepfíjemných pfeachfldct'I. v sehe-
matismo, byli po zásluze potrestfiDL .Yti'I z h o -r 

Nedochvilnost - naše nešt'astná národní vtasinotd; 
Lidé veřejně činní klesají pod niporem povinnosti, jel 

na ně padaji oa easnébo rána do poz4nicb noěníeh hodin. 
NczbýVá Jim čae na rodino, na vlastni oulravěuf. na četbu. 

. na divadla. kina a pod. Stvou se z jedné schůze do druhé. 
z porady do porady, na konference. naritěvu.Ji všelijaké pod
niky zába'VIÚ, kulturní, kdekdo je 2Te, počítá s Jeiillll účutf. 

Ale lecooe br se dalo 'Udělat, Jen kdyby nebyl~ příslo-

180 

...&a! nedochvDnllsU, kteri. vefeinému praeovniku -zabere 
a. týden DBrolik bodin dra.boeenného líasa. .Je to skoteěni 
naše únMbd nemoc. Snad Jen president repohliky přijde 
ril)y včas, přesn! začínají naše státnI tllva.41a, větší kina 
a školy. Tmak 'rinde se čeká neJmén! ona proslavená »aka
demická čwtthodinka«. 

Ně do si pozve novináie na 15. hod. Začne se v 15.40 
hod. Schůze dop oledne v ministttstvu (dost.ně p orJlda, ncbof 
schůze v úředních hodinách, to by bylo něco proti předpi
sům) se svolá .na S. hod., ale ~Čile se v 10 boa. A poniivadi 
BEkteři aelegáti mají v 11 hod. clnUii schw:i (poradu), odchá
.zeJi po 11. hod. a přljoou d o ní poulč. Nejůi.stě.J'1 vlak opět 
včas, nebof ani ta .nezačala přesně podle programu. Sejde-U 
se na jedno oapo1eane více sezení. De11a.Ct1e se ani Jediné 
včas, delegát může přijít clo prVDi včas, ale do ostatních se 
viias Jistě nedostane. 

Je 1o nešvar, ktérj by se měl potíral jak možno ne.i
rozhodn!jJ. Zaj:íoat přesně a. věas, bes ohleclu na poče& při-
1.amnýc:h. J'ak k tomu přijdou přesní a podiví pracovníci, 
aby neusWe čekali na. opozdilce. :Jsou &o prozahálené hodi
lQ', které nepřinesou praiádnj aiHek„ Kdyby ie veřejný 
pracowník v'ěaoval své rekreaci. byl by to zisk. Ale napřed 
b:r musili dát příklad oficiálni ~vitelé. J'e a-apn ·, že 
a.Dl schůze Nároclniho shromáičlěaí se nesačinaji včas, stejně 
ta.k schůze národních yýbori. Je to nevkusné, jsou-li velké 
sjezdy a na nich mistupei eiúlllh dd epá m usí čekat, až 
pkdseda s hodinovým zpožděním u.háji Jednání. To by také 
se melo -zlepšit v dvooletce. j pb 

Theorie a praxe v populační politice 
A. Zvýšeni porodnosti 

L Tli e o r 1 e: ,,Má-Ji se v obyvůelstva lato touha po 
clit.Mi obroillt a .mA.-ll být posDeoa &st II sláva početné ro
c1iny. nestaěi „kázáDi Da boře", povzbudivá slova. akademic
ké hovory~ nýbd je zapotřebí iwlun6 aeta.Uni a bodně kon
kretnf price ve ech takfka oborech veřejně .správy, prá ce. 
z nll by bylo zfejmě patrno, le stait jako nositel, strážce 
a pfea.&taTitel Dárodnl moriílky a Dárodnfc.b SllPh po,'lduje 
~mou roc1lnu za pilif 116roilniho vota a le se v~ l,eroo 
svou výsostnou moci 'ZálronodAmoa :za nt s tavi a o ni nsl• 
laje."' (Vj.6atek z knilky „OtA.zka pot omstva otii.zkoo nArod· 
niho ltyti".) • 

Prax e: Doktorka mecDclny. V r. 1!)30. kdy! zavřeli 
universltu, byla kmtce přeci cloktonit em. Vda.la se 7.8. lékaře. 
Gestapo bo zalaátko mtklo a popravilo. P'o osvobozeni rychle 
dosmdovala a stala se aststentlmu na unlversitnI klinice. 
V prosinci 1: ts se vaala po drobě. ale silstala na kllnlce. 
protof.e miluje mecliclnu. 
Dost6vllla ěistébo měsiěofho plallo . • • • • Kěs 2.11!&.50 
~Jd!niho přídavku • • • • • • • • • • Kěs 1.000.
a lnfekmiho pfroavku • • • • • • • • • Ke!& LOOO...-

eelkem • • • Ke!& 4.174.50 

otelotni!lla. Slootila svMomltiS, ,poka4 t.o o. Dne L m. 1H1 
nastoupOa matf'fskoo dovo1enou a 2'7. IV. poro4ila. Na porod 
&>sta1a Kěs 2000.-. Po dobu mn.tehké dovolen6 nedostAvA 
ani ..lunkěni, ani infekěoí pfidavek a ~ fií.daBlo platu se ji 
sráti 20 proc.. A tak m ~la Jako vdanA bez li ě t n fí měsEl!ně 
K& 4111.50 platu a po matefsk .6 c1ovoJen6 llostl'ívala 
K& 1'189.60. 

z. Th e o r ! e: ,,Cest a sláva po&ltn6 n>lllniS!"' 
Praxe: Na praiských e1ek&rickýeh draJuích nejsou 

matky • 4ětml v koMrcich mdy wděny, ale md matky s ěet
nýml 4Mml l bez koMrk6 nejsou Vt"Uay. Vibíny Jsou jen, 
lalfi se za c1ětt p1ati. MaNm sl smf Vllff; zdarma jen Jedno 
elitě do vo~ Má-Il na př. dvojMtka, měhl by za (lruhě platit.. 

B. KoJ1'neck6 6.mrtnost. 

L Theorie: ,.Péěe o clítiS med Z.-U. měsícem byla 
a jest doměnoo poraden pro matky a kofeoce ••. " - ,, ni• 
lila-li se kojeneéká úmrtnost., Jest to pfedevAim zásluha sft.ě 
poraden. v nichž ohrožený kojenec byl mcbycen a oclbornou 
pěčí profy1aldiclcoo opatřen. Jsou tedy porailny v boji proti 
koj enecké úmrtnosti nesporně neJdtdelitějiim pracovním B• 
Dltelem." - .,Budeme o cile, a:I .kdd6 novorozeně bode 
v patnrostl pomélny.•• (,,OtAza potom.na otázkou národniho 
by.U."} 

Praxe: Z dopisu pfit,ele s "f,dlmměsta: ,,PosJal Jsem 
lenu takě do poradny (aě mi\me svou aětskou lěkafku). To 
proto, le Jsem té zásady, že zktdenosU maJi 16kaři a soc.. 



pracovolce aahrat ze vlleeh aoc. vntev. A leDa pftJela r.oz
au-oYÚlao Pft■lobeoa a Jmerift. k De,poa V rmiem piedměsU 
nále!it6 TYbaVenl, budlll te odpuštěno. Ale jak sl poomá 
lékatka, je ueatiubodú. Předně ohma.tai.vá jedne ditě Po dllu.
hém. anH al IIID3"je roice.. Z. clruM m6 M)'lf ilpadltle clo 
mt V jedné pr4zdll,6 slllellf&e B vfedmy cJěff jJJnl „o"81oafii1'6o 
Za tfeti pfi podAváni D--vitambta poulivá JflCIIM BI_, kte
rou bod' v6bee Dl'bo n~ oi!lstf. No, pmv6 a aomed
ělna děeka 1ell' sjist.iD 1be • zadari.ceD.i JevBlo plicDilao Jooau.. 
u jlnffllo pělmoD IDondqllleumcmll, t■lc 'Viclite, jalr Dim nyai 
je. kdyt si uvMomlme, jakjm mofmestem je to clitll vysu.,
veno. • • . • Takovéto lllmiienosti otfásají viru Borillll. llierj 
akademieky I pmldiidry iuopagu~~ stálý Iékafsi(j dOZOJ! nad 
'kojencem!" Doe. Dr Pa e 1a 11 e r. ZHu 

Kapitalilimus v maléa 
• Socialismu chee míde hpftalistiekélJo. fádu. uvéá v iivo& 

Jiný, lepši. ,e to mdn~ :te Co také obtiznE. :te nllrým záva> 
kem socialismu ukázat, i.e dovede eelou vjroba orgaaisovat 
lépe. ie dovede 'W'Ynihft laeiDfjl a ie pracujícím dovede dát 
iivot lepší. Mi při tom vdkaa výhodu: •~ oq:alŮSl>vat celou 
výroba podle iiriícb a VJŠŠÍdl hledisek, nei b),Jy ú,jmy sá
moinýcb JedDtttliveů. ůriovjeb spoleěacJsti. bank a k....., 
nů. Bylo-li dříve wQ:Jadni myilenkou: ani kde oni. flude 
pro příště wděi m,yilenkoa slmŇ jednicla ůuldell. pdce 
jedněch pro druhé. 

Chodívali jsme po plenárkácla a. bouřívali jsme proCl u
pitalistickému iádu a dolluovalf jsme. ie to wclaelismQS do
vede daleko Jépe. Dovede to. Nebude to však lilD8dné. Nebude 
anadné ff7iovat soněamě výroba a iivotni moveň pneajicieb. 
Kus nalií nároc1Di esisimee Yiá na :IVÝŠeDÍ výroby. Po&iebo
jeme zvýšit jakost vjn,by a musíme my,illt na sniieDi cen; 
někde jsme pi!fl"- drazi. Knpí se tu úkoly zdánlivě pJ!OtiebůcJ
né, ale dobrá organisace je dovede uvést všechny na apolečnoa 
základnu. 

Bude záleiet na organisaci, ale bude záležet talié na Ji. 
dech. Každý den aú pooi!aje, že nejsou lrapftalisté ve velkém, 
ale ie jsou také ckobni llapitallsté. drobní lidé aačicfdi tma: 
urvi, co se urvat dá, seber. kde se co sebrat dá, neolaližej se 
na nic jiného, nei na sebe! Tito lidé, pl'Ol!lákJí osobnim pro
spěcbářshim, neseděli Jen ve sprá.vnicb radách a ballkáeh; 
chodí mezi námi a vidíme. jak se při různých přileiiCestecb 
projevuji. .Jsou v pc,hraalči, kde se aaažili urvat. co šlo . .rsoa 
v národních podaieicb, luJe sl daji ~plácet plab. ktsé ne
oclpovída,jí jejieb Jriei. .Jsou v ářadeeh. kde pro sebe V)7IDáhaji 
místa, která jim nepatH. ,sou mal šmelináři. Jdeii fflliift.ii 
usně drubjm, jsoa mm dRníb. kteří přijimaji &mé mzdy, 
l'YUiiva.Jíce tak timlě llruhýeh. 1J8Dovall-U kapitalisté o poli
tickou moc, aby ji yy-ativali ve svůj prospěch, jsau I cine., 
velml i!etní, Jdeři politické moci, vanoucí z velké 
strany, zaeužívaJf ve svůj prospich. V továrnách ne
byli len zlí llal>ital.isté a bezohledni ředitelé. ale také po
poháněči. kteří popoháněli ty, z kterých vyšli, jen proto. ie 
jim bylo troeba pfidáao, ie jim bylo dáno trochu mod, kte
rou mohli zkoulet na jinýeb. 

VýVoj jde do leva. Nejde tímto směrem nějak samočinnE. 
Bylo lamou cb:rbou socialistů, že se donuúvali, ie chudí lidé 
jsou jakýmsi přirozeným reservoárem socialismu. Bída je Jen 
jedna ze složek, která iene k socialismu. V neuvědomělém 
chudému ělověko je prostý pud mít se lépe . .Jen u věd o m ě I ý 
chudý ělověk cm, te Jeho bída nějak souvisí s bídou druhých, 
ie se dá odstranit jen časem a vebni širokou spoluprací ti!iicii 
a tisíců. Neuvědomělý malý člověk, potlačovaný kapitalismem, 
se chce dostat nahoru. .Je-li mu dána přlleiitost, uiívá k tomu 
method zeela kapltalistickS·cb. mecli ošiclil druhé bez ohledu 
na to, ie se jim vede hůře než jemu. . . 

Základní nněmi v hospodářské straktufe je moino pro
vést několika dekrety a zákony. Daleko obtfžněJii Je proves& 

změnu v l1dskýcb dulícb. Neal snadnE V)'tvoHt z ělověka,. 
který edj' iivo& ilJ v bpHalistiekim aYSiému. ělov&a, který 
pacuje a iiJe. aeeiaDsiiek;,., doma. v !,evárně, v áfadě, všude. 
Je to f.im nesnaclnější, že famofnj zisk :a léto základní hOllpo
tláfské změny se neprojeví podstatně a rychle pronika.vým 
svjšepím iinlnf úrovni. 

V mnohých je příliš jecJnoduchá představa: byl kapita
lismus, a měli jsme se ipamě. Nyní jsme kapitalismus od
stranili a neni tedy důvodu, abychom nežili v blahobytu. 
Bude poliebi boc1BE trpělivé vjcbovy-, která b7 ukúala, že 
nestaěi jen dát do firmy velkého p:odnllm »národní podnik•• 
ale ie se musí znárocbůt i da.le viecb pncujicícb od ústřed
Dího fedHele ai .k posleélnfmu vráinéma. 

8oeiallsmns odsuzoval bapracaé důdiody. A Jako olovo 
leii na mlem hospodáistvi enaba tisíců, aby měli velký dů
dlod při malé práci. Na bit• a jiné věci se musí umět socla
li&mus dívat střizllvě; mllSÍ vid&- věci a lidi jak jsou. V. G. 

poli tika 
Dr Ant. K l ti t o "s ký 

Svoboda a socialismus 
II. 

Dosavadní úvahy ved1y nás k závěru, že spor mezi 
Východem a Západem může se týkat jedině methody, 
cesty, vedoucí k uskutečněni nového společenského řádu. 
A proto i problém zdánlivé neslučitelnosti svobody se 
.socialismem může míti smysl jen ve vztahu k této me
thodě. Konkretně: Je-li řízené a plánované hospodářství 
jediným východiskem. z hospodářskél..o chaosu a nej
schůdnější cestou k socialismu, lze jíti touto cestou a 
zachovati při tom svobodu? Na tuto otázku nemohl nám 
ovšem dosavadní rozbor dáti odpověď. Dán je jen socio
logický fakt, že tam, kde byla provedena v plném ťoz◄ 
sahu a podařila se socialisace, t. j. na Východě, není svo
body. Je to však důkazem nezbytné závislosti socialisa
ce na nesvobodě? Odpovětf může dáti jen protidůkaz, 
t. j. provedení socialisace při zachováni svobody. A ten◄ 
to protidůkaz podat se pokouší náš lidově-demokratický 
režim. Z toho je patrno, jaký dalekosáhlý význam má 
náš pokus pro řešeni světové problematiky. Náš příklad 
by mohl určiti směr světového vývoje. 

Není to krásná a naprosto logická argumentace? Nu
že: Tato argumantace je naprosto falešná. Je to argu
mentace slov, nikoI.i přesných pojmů. Provedl jsem ji _ 
proto, protože takto se dnes řeší mnohé otázky, na nichž 
skutečně závisí osud světa. A zastírají se tím mnohdy 
vlastní motivy toho, čemu se říká vysoká politika. Jádro 
nesprávnosti této argumentace je ve falešné hře · se slo
vem s v ob o d a. Anebo to ani není falešná hra, jako 
spíše neujasněnost. Téhož slova se totiž užívá pro dva 
pojmy svým obsahem naprosto rozdflné: 

svobodu duchovní a svobodu jednání. 
Vlastně by se slova svoboda mělo užívati jen pro sféru 
duchovní; pro svobodu v oboru jednání, která značí, že 
mohu d lat, co chci, by byl vhodnější výraz volnost nebo 
libovůle. Užívá-li se pro dva naprosto rozdílné pojmy té
hož slova, zastírá se tím podstata jejich vztahu, který je 
obdobný matematické funkci veličin nepřímo uměrných: 
čím větší je svoboda duchovní, tim menší je svoboda jed
nání, resp. libovůle, a naopak. Cím je člověk duchovně 
svobodnější, t. j. méně omezovaný nevědomostí a mravní 
tupostí, tím je jeho jednání determinovanější, ukázněněj
ší, tím menší je jeho libovůle. 

Tím se ovšem objevuje problemati1'a, kterou jsme se 
pokoušeli řešit, v zcela jiném světle. 'fak na př. pro od◄ 
pověď na otázku, zda je socialisace nutně vázána na ne
svobodu, nepotřebujeme j iž proti.důkazu, nýbrž můžeme 
bezpečně stanoviti tyto theBe: 

181 . 



Dneseiv 
1. Duchovní svoboda může socialisaci jen prospět. 
2. Socialisace je nezbytně spojena s omezením svobo

i!y jednání (libovůle). 

Použijme těchto thesi nejprve pro problém nám nej-
bližší, t. j. " 

n á š p o k u s s o c i a 1 i s a č n i: 

Našim posláním není podati ddkaz, !e 
I z e s o c i a 1 i s o v a t i p ř i z a c h o v á n i d u c h o v
n { s v ob o d y, n ý b r ž d o k á z a ti, ž e př i du
ch o vn í svobodě lze soc i alisaci 'l'ychleji 
a ú s p ě š n ě j i d o s p ě t i k s o c i a 1 i s m u. Domni· 
vá-li se však někdo, že zachováním duchovní svobody 
vyhneme se nutnosti omezit svobodu jednání, dopouští se 
tragického omylu. Stejného omylu dopouští se však 
l ten, kdo se domnívá, že by k úspěchu socialisace stačilo 
omezit svobodu duchovní, vycházfj e z předpokladu, že 
tam, kde byla socialisace s úspěchem provedena, této 
svobody není. Jistě bychom se smáli člověku, který spa
třiv někoho , jak obratně zachází s lopatou, maje na hlavě 
červenou čepičku, domníval by se, že sám to nedokáže, 
maje na hlavě čepičku bílou . Oč však bláhovější by byl 
ten, kdo by očekával, nasadf.·li si na hlavu čepičku červe
nou, že mu lopata bude sama v ruce létat? Oba tyto typy 
se u nás vyskytují. 

Svoji kulturní vyspělost a výši demokratické svobody 
můžeme prolilázat jen tím, že 

nutná omezeni 

v oblasti jednání nebudeme cftit jako nesvoboJju, nýbrž 
jako mravní příkaz, t. j. projev svobody duchovní. Socia
lisací byly u nás tvrdě postiženy některé svobody, v nichž 
jsou lidé nejcitlivější: svoboda podnikáni, svoboda naklá
dáni s majetkem. Odtud však logicky vyplývá, že stejně 

• musí být omezeny a postiženy i »svobody«, které byly 
rubem oněch svobod libera-Iistických, anebo jimž se v ka
p italistickém režimu dostávalo jakéhosi mravního opráv
něni: některé druhy stávek, výběr pracovního působiště 
jen s hlediska přímého osobního prospěchu nezájem na 
práci a pracovní sabotáž, l krádáni příliš k~řistného za
městnavatele atd. Osvobození od libovůle vykořisťovate· 
lovy musí býti nutně provázeno oprostěním od libovůle 
se strany dřive vykořisfovaného. A protože nelze očeká
vat. že všichni jsou tak duchovně svobodni, aby se sami 
dovedli ukáznit, musí býti omezeni libovůle stanoveno 
normou a podepřeno trestními sankcemi. Postiženým a 
omezeným bude se cítit jen člověk zlé vůle. Clověk dob
r é vůle bude se cítit svobodnějším, A je potřebi připomí
nat, že tyto vlastnosti lze v režimu lidové demokracie 
očekávat a žádat od vedených jen tehdy budou-li v nej
:větší míře vlastnostmi těch, kdo vedou? ' 

Uvedl jsem, že můžeme přispět k řešeni světové pro
blematiky nikoli důkazem, že lze soclalisovat při zacho
váni duchovní svobody, nýbrž dokážeme-li, že lze při du· 
chovní svobodě rychleji a ~ěšněji uskutečnit socialis
mus. To je ovšem otázkou bližší či vzdálenější budoucno· 
sti, a není nemo né, že nás v tom směru předejde někdo 
j iný. Avšak již v okamžiku, kdy jsme se rozhodli proso
cialisaci, vzali jsme na sebe před světem velkou odpověd· 
nost. Kdyby se nám snad pokus nepodařil, hna!i bychom 
vodu na mlýn těm., kdo pokládají socialisaci za proveditel• 
Illou jen v režimu totalitním. !tekli by: Neměli jsme 
pravdu, tvrdíce, že socialisaci se .daří jen tam, kde je ne
svoboda? - zatím co ve skutečnosti by se nám sociali
sace mohla nepodařit nikoli proto, že jsme zachovali svo· 
bodu duchovní, nýbrž jedině proto, že jsme nedovedli 
omezit li~ovůli. Tentýž účinek by mělo, kdybychom -se 
pok~uš.eli svobodu du7hovni ~akkoli omezovat. J59u si vě
domi ti, kdo by chtěli zneužit demokracie, aby s jedním 
procentem nadpoloviční většiny vpluli do totalitních vod, 
jak tím pracují pro nepřátele Sovětského svazu? 

A jak se jevf pod zorným úhlem naši formulace pro
blém Západu a 

.182 

povaha rozporu mezi Východem 
a Západem? 

Tu je potřebi si nejdříve vymezit, co se označuje slovem 
Západ. Jednou je tím miněna Evropa mimo SSSR a Ameri
ka, jindy jen Amerika. To však je stejná nepřesnost, jako 
když se slova svoboda uživá pl'o dva tak rozdílné pojmy. 
Nazveme-li pro zjednodušení část Evropy na západ od 
sovětské hranice, včetně Anlgie, Středem, a Západem bu
deme rozumět Ameriku, resp. USA, můžeme říci, že 
Střed a Západ mají sice některé společné znaky, že však 
v jistém směru je mezi Středem a Západem větší rozdil 
nežli mezi Západem-a Východem, a n aopak že Západ a 
Východ mají mnohé znaky společné. Uvedli jsme již 
které hodnoty západní civilisace převzal Východ. Východ 
se netaji, že jeho ideálem je civilisačně dohonit i před.hl'.>· 
nit Ameriku. Západ a Východ jsou si však blízké nejen 
v kultu techniky, nýbrž i v tom, čemu se říká národní 
charak ter. 
Američtí letci, kteří ke konci války, seznámivše se 

před tím téměř se všemi kraji světa, přistali na východní 
frontě, prohlásili, že nikde jinde nesetkali se s národem, 
který by byl založením tak blízký povaze amerického 
lidu: svým realismem, přímostí, dobrosrdečnosti a smys· 
lem pro humor. I pokud jde o vztah k duchovní svobodě 
nebo nesvobodě, je mezi Východem a Západem společný 
rys. Nemá-li výc}Jodni člověk pokdy uvědomovat si svoji 
nesvobodu, nemá člověk Západu kdy uvědomovat si a uži· 
vat svoji svobodu duchovní. Světový názor je to poslední, 
co určuje Američanovi směr jeho životní dráhy nebo mo
tivy jeho jednání. Hlavní je mít dolary - ostatní se již 
dostaví samo. Naproti tomu duchovní zaměřeni typického 
člověka Středu vystihuji slova bible: Hledejte nejprve 
královstvi boží a spravedlnost jeho - a vše ostatní bude 
vám přidáno. V tomto vztahu k duchovní svobodě a její
mu kulturnímu obsahu je hluboký rozdíl mezi Středem 
a Západem, snad ještě hlubší nežli mezi Středem a Vý· 
chodem. 

Dalším vodítkem k objasněni poměru mezi Východem 
a Západem i poněkud odlišné problematiky Středu je po
chopeni skutečnosti, že krise liberalismu je nevyhnutel• 
ně spojena 

s krisf demokracie. 
Západ je zemi nejprohloubenější demokracie společenské. 
Souvisí to ovšem i s jeho tradici politickou, která nebyla 
nikdy jinou nežli demokratickou. Není tam rozdílu mezi 
pánem a n epánem ve-smyslu evropském, který tu zůstal 
jako dědictví z dob feudalismu, rodové aristokracie a sta· 
vovských výsad. Vztah mezi zaměstnancem a zaměstna
vatelem je družně přátelský, je to spíše poměr spolu
pracovníků. Nečiní se rozdil mezi prací fysickou a dušev-i 
ní jako méně a více hodnotnou, za fysickou práci se tu 
nikdo nestydí. Je tu největší volnost a nesešněrovanost, 
pokud jde o výběr povolání. Mnohý Američan vystřfdči 
dvacet různých povolání, nežli zjistí, že našel to pravé. 
Ze zemi Středu je této povaze americké demokracie nej
bližší demokracie britská. J ak daleko k této společenské 
demokracii má na př. náš národ. 300 let poroby vězí nám 
v krvi mnohem vice, nežli si uvědomujeme. U nás jsme 
se věnovali speciálně pěstování demokracie politické. 
Avšak přeceňováním této spíše formální striínky demo
kracie uniká často její obsah. 

Všechny uvedené znaky 
americké demokracie 

mají společný zdroj v tom, že se tu může uplatnit každý, 
r esp. jen ten, kdo umí a chce pracovat. A protože je tu 
člověk oceňován podle skutečných schopností - což je 
vlastně jádrem demokl'acie - nezná Američan pocit tříd
ní nenávisti a závisti. Proto tam nelze počítati s třídním 
bojem jako činitelem politickým. Zde lze hledati klíč 
k pochopeni černošského problému i vysvětlení nejnověj
ší vlny antisemitismu, kterou vyvolaly hospodářské prak
t iky židovských imigrantů, příčící se anglosaské zásadě 
fair play. mavnfm znakem americké demokracie není 



Dneseló 
tudíž ani tak svoboda duchovní, jako svoboda jednáni. 
Proto krise demokracie má tu jiný charakter, nežli v Ev-. 
ropě. Dotýká se Američana v jeho nejcitlivějším místě. 
0dtud pram ní i krajní odpor Američanů ke komunismu. 
Protože se domnívaji, že radikální omezení svobody jed
nání na Východě je důsledkem politické doktriny, poklá
dají marxistickou ideologii přímo za zločin pr-oti lidstvu. 
Proto zákaz komunistické strany není jim aktem proti 
svobodě, nýbrž ochranou svobody. Slova kardinála Spell
mana: »Každý komunista je potenciálním nepřítelem 
Spojených států«, doprovázející jeho portrét na titulním 
listě magazinu »The United States News«, vyjadřuji ve
řejné mínění velké části nynější Ameriky. 

Zdá se však, že toto veřejné mínění je v jistém směru 
na omylu. Domnívá se totiž, že odmíthutím doktriny 
lze se vyhnouti důsledkům, jež pro liberalistické svobody 
ipřinaší nutnost odstranit krise liberalistického hospodář-r 
ství. Zavádět řízené a plánované hospodářství, aniž 
by tím byly dotčeny některé svobody jednotlivcovy, je 
úkol neřešitelný. Nemáme ov em úmyslu pokoušet se Zá
padu něco předpisovat. Jde nám jen o pochopení taměj
šího dění, abychom věděli, co můžeme od budoucího vý-. 
voje očekávat. Nebof co se dnes d je v kterékoli části 
světa, dotýká se vice, či méně bezprostředně všech části 
ostatních. Velmi jasně pociťujeme, jak se nás dotýká, co 
se dnes děje, nebo jak se smýšlí v Americe, a víme dob
ře, kdyliy snad došlo ke konfliktu velmocí, kdo by byl 
vydán prvnímu a nejprudšímu nárazu. Dopouštěli by
chom se však téže chyby, kterou jsme vytýkali západní
kům pH posuzování východní nesvobody, kdybychom 
promítali své poměry do poměrů amerických. Jak naiv
ní je rozčilené nadávání některých -našich lidí na Ameri
ku anebo doporučování method, pro něž tam není žád
n éhó předpo ladu. Lze mluviti o nezdravém amerika„ 
nismu, ale je také 

amerikanismus zdravý. 
.V americké povaze je jíti přímo k clli a užíti k tomu nej
vhodnější a nejpraktičtější methody. Dojde-li v Americe 
k nové hospodářské krisi - a k té v mnohem ještě vět
ších rozměrech, nepředejde-li se tomu změnou hospodář
ské struktury, dojíti musí- nelze pochybovat, že se Ame
ričané pokusí o nápravu a že to učiní důkladn1ě . Může se 
také státi, že proces neproběhne v úplném klidu a pořád
ku, nikdy však tam nebudou revoltovat z důvodů ideolo
g ických. Proto nenalézlt cestu k jejich sluchu, ani srdci 
žádná sebedůmyslnějši doktrína, ale jsou ochotni podro
bit se autoritě toho, kdo dělá svou věc dobře a dovede 
pro to uvésti rozumné důvody. Proto se politika Roose
veltova a jeho »Nový úděle setkaly s porozuměnim a 
sympatiemi velké části americké veřejnosti, i když šly 
mnohým hospodářsky proti srsti. Nikdo jistě nebude po
dezřívati. Roosevelta, že by socialistou nebo dokonce ko
munistou. Byl jen rozumným kapitalistou, resp, liberá
lem, který si jasně uvědomil, že kapitalismus svým 
krátkozrakým sobectvím a hospodářskou anarchií řeže 
větev, na které sedí. Bohužel však nynějšf hospodářská 
politika Spojených států nepokračuje, jak se zdá, ve šlé
pějích geniální politiky Rooseveltovy. Přechodná a umě
lá válečná i poválečná konjunktura patrně způsobila, že 
hospodářské kruhy zapomněly na poučení ze světové 
hospodářské krise a jsou přesvědčeny, že vše může jíti 
opět po starém. Není divu, domníva jí-li se někteří, že 
válka není konec konců tak velkým zlem. Evropa, která 
prošla nejstrašnějším dosud válečným peklem, jejíž lidé 
a národy se staly obětmi nejbezcitnější bestiality je 
ovšem jiného nltzoru. ~ • • 

Poklá dáme-li za nezvratnou a zkušeností potvrzenou 
thesi, že kapitalismus po dosažení kritického bodu není 
schopen dalšího rozvoje a musí přejíti v řízené a pláno
vané hospodářství, nahlédneme, proč se Američané pfi 
povaze své demokracie a svém pojetí sv,obody tak hou
ževnatě brání jakékoli změně systému. Nesmírný hospo
dářský potenciál Ameriky- jí ovšem poskytuje možnost 

kritický bod oddáliti, resp. zvolniti ~pád hospodářskéhe> 
vývoje po jeho dosuerµ, Proto ~bývá . nynější politik& 
USA mocenský charakter, projevující se snaho.u zajistiti 
a rozšířiti zahraniční odbytiště. Odsunutí problému neni 
ovšem jeho řešením a lze připustiti, že tato politika ne
může býti bez vlivu na úsilí o světové dorozumění. 

Vlastní a zajimavou cestu razí si při provádění říze
ného a plánovaného hospodářství Anglie. Je známo, že 
u nás byly oprávněné obavy, zda svým prováděním so1 
cialisace v jedné etapě nebereme na sebe úkol nad své 
sily, vyvraceny námitkou, že kdybychom nepr ovedli so
cialisaci najednou, neprovedli bychom ji nikdy. Je to do
kladem, jak různé jsou předpoklady pro socialisaci v té 
které zemi, a jak se tu uplatňuje prvek psychologický. 
Při národní povaze Angličanů by byla tato obava bez◄ 
předmětná. Angličané dlouho uvažují a váhají, nežli se 
dají určitým směrem, ale potom je od zvoleného směru 
nic neodvrátí. Zdá se, že se u nlts také přehlíží, že snad 
ještě důležitější n ežli socialisace výroby je socialisace pe
něžnictví, protože peníze jsou krví hospodářského života. 
Anglie začala znárodňovati v tomto směru. Připomene
me-li si, jak v kritickém bodu kapitalismu finanční kapi
tál pohlcuje kapitál výrobní - vzpomeňme na vývoj fi
nančního koncernu naší 2ivnobanky v době hospodářské 
krise - musíme přiznat, že by Anglie mohla provésti so
cialisaci jaksi »přirozenou« cestou za n ejmenších hospo◄ 
dářských otřesů. 

• Shrnujeme výtěžky provedeného rozboru. 
Problém vztahu mezi svobodou a socialismem nenl 

vystižen alternativou svoboda nebo socialismus, nýbr! 
mezi oběma složkami je vztah vzájemné podmíněnosti. 
Proto i spor mezi Východem a Západem může se týkat 
jedině methody, cesty, kterou lze dospěti k novému spo
lečenskému řádu, řádu socialistickému. Západ svou tech
nickou vyspělosti a kulturni úrovní nejširších vrstev je 
uskutečnění socialismu blíže nežli Východ. Schází mu 
jen dobrá vůle. Na tom by mohlo vše ztr<>&kotat. Východ 
je pozadu v obou prvých směrech, ale má sdostatek dob➔ 
ré a pevné vůle. A tím by mohl všechno získat. Nepada
jí-li ve sporu mezi Západem a Východem více na váhu 
jiné složky nežli zdánlivá neslučitelnost svobody se so◄ 
cialismem, není důvodu ke konfliktu, nýbrž je oprávn~ 
na naděje,r že se obě strany sbliží a že soupeření nabude 
charakteru soutěže. Při konfliktu jde o znižení jednoho 
nebo druhého, při soutěži o to, kdo dřfve a lépe. 

národ n í hos p odář 
Jiří Hejda 

Znárodněný automobilový průmysl 
Nejvyšši úřad cenový vyhověl žádosti znárodněného 

průmyslu aut a zvýšil od 5. května ceny osobních i nlt◄ 
kladních automobilů. Veřejnost, která o cenách našich 
automobilů měla nepříznivé mínění již před válkou, je 
tímto zvýšením, jež přichází právě v době, kdy se pro:. 
vádí nákladem asi 10-12 miliard Kčs intervence za úče
lem snížení cen, překvapena. V cenách našich automobi
lů se před válkou spatřovala kapitalistická politika vý-t 
dělečných společností a mnohé naděje se upíraly k zná
rodnění, od něhož se čekalo zjednodušení chaotických po
měrů, omezení typů, racionální výr-oba ve větších seriích 
atd., což vše musí vyústit ve snížení cen. Nutno ovšem 
konstatovati, že válka zasáhla průmysl aut velmi citelně. 
Výroba osobních vozů byla zastavena, automobilka Pra.; 
ga byla zničena náletem, Škodovka i Asap byly poško
zeny, a tak vyvázla .nejlépe kopřivnická Tatra, nemluvě 
o menších podnicích. Po válce přišel však n e d o s ta t e k 
některých základnich surovin a poloto
Y arů, který se projevil zejména na výbavě vozů. Ne◄ 



Dnes~ 
hledíc ke kvalitě oceli, která trpi nedostatkem legovack h 
kovů (mangan, chrom, vanadium, molybden), nebylo ani 
dobrých potahových látek, byly m álo kvalitní laky a roz
pustidla, je naprostý nedostatek elektrické výzbroje, je 
kritický nedostatek vstřikovacích čerpadel a_ t rysek pro 
Dieselovy motory, není ku~ičkových ložisek, nejsou klak
sony, nevyhovují směrové šipky a stírače ... zkrátka, vy„ 
rábí se dnes velmi těžko. 

Za tohoto stavu prodělává ještě znirodněný automo.; 
bilový průmysl vlastní 

kri s i organisační, 
která je zcela přirozeným dů-sledkem změny, ke které 
nacionalisaci došlo. Novi lidé na vedoucích místech, nová 
organisace, nepřipravenost typů - t.o vše jsou přirozené 
důsledky změny ve struktuře, a potr".'á ještě nějakou do„ 
bu, než se podaří je překonati . Zatím vyrábějí automobil
ky staré, t. zv. výběhové serie, a teprve se připravují na 
výrobu nových typů, ve k terých - doufejme - zhodnotí 
1 pokro~, který zatím učinila cizina, zejména Amerika. 
A u t o m o b i 1 o v é z á v o d y n. p. (dříve Asap-škoda) 
vyrábějí vozy Škoda 706 R, 256, Superb a 46, Letecké 
závody, n. p. (dříve Praga a Walter, Aero a Jawa), 
vyráběj í ND, RN, RND, Aero 150 a Jawa Minor, Ta tra 
vyrábí 576, 87, 107, 27 D a 111. Celková výroba v roce 
1947 je 18.000 vozů, t. j. přepočteno na jednotky nákl. aut 
10.333. 

Ale mimo to se vyrábí ještě nad plán řada osobních 
vozi'.t. J ak je patrno, panuje tu ještě zmatek, zaviněný 
tím, že se zatím vyrábí to, co je právě po ruce, bylo roz-. 
dl!láno nebo předpracováno za války, při čemž o nějaké 
unifikaci není dosud ani řeči. O té se bude mluvit pozdě
ji - ač by se mělo vlastně již jednat , protože od první 
skizzy až do hotové serie uplyne doba nejméně dvou let 
- jde-li všechno velmi dobře a nepředpokládáme-li vel
ké konstrukční změny, Dáti do výroby nevyzkoušenou 
typu může znamenat milionové ztráty. O tom by mohli 
podati svědectvi bývali ředitelé všech našich aut.omobl
lek. Jak vypadáme 

v porovnáni f , cizinou, 

ukazuje velmi informativně »poul!eni z ženevského auto
salonu«, které napsal do oficiálního orgánu ministerstva 
průmyslu »Ceskoslovenský průmysl« p. inž. Frant. S u -
c hý. Cituji zde příznačný úryvek: 

»Srovnáme-li na§e vozy se zahraničn[ konkurenci, přichá· 
zlme k poznatku, že velkým handicapem pro úspěšnou soutěž 
je jejich poměrně §patné vybaveni, které ve většině připadtl 
je mnohem horši než u vozů clz[ch, Hlavně byly sUžnosti na 
stlrače a ukazovatele směru, jejichž výrobě bude nutno věno
vat daleko větši péči než dosud. Jak nevýhodné se jev[ naše 
ceny proti zahranlčn[ soutěži, je nejlépe vidět z této tabulky: 

švfrs 
Fiat, 500 cm8, 2-3 sedatila, coupé 5,000,-
Angl. Ford, 1000 cm8, 4sedadlová limouslna 6.250,-
Renault-Juvaquatre, 1000 cm8, 4sedadlová Umouslna 6.980,-
f'eugeot 202, 1100 cm8, 4válc., 4dveř. limousina '1.500,-
Vauxhall (12) 1441 cm3, 4-5sedadlová limousina 8.500,-
M i n o r 0,6, 1.5 I, limousina 8.500,-
S k od a 1101, 1,1 1, 2dveřová limousina 9.300,-
Simca 1100, 4sedadl., 4dveř. limousina 8.000,-
Pungeot 1100, 4sedadl., 4dveř. linU>usina 7.500,-
fl lllman 1,185, 4sedadl., 4dveř. limousina 8.750,-
Ford Perfect, 1.100 cm.3, 4sedadl., 4dveř. limousina 9.100,-
!",usUn 10, 1125 cm', 4sedadl., 4dveř. limousina 9.175,-
Morrl.s 10, 1140 cm8, 4sedadl., 4dvef . limousina 9.500,-
Austin 10, Morris 10 a Hillman jsou velmi luxusn[, 
s ol v(racl s třechou, s otvíracím předním sklem, ča· 
lounčn l kaž( 
Citroi:ln 11, 1911 cm8, 4válc., 4 sedadl. 9.750,-

P í·i tom nutno vzlti v úvahu, že u nás jev[ se v cenách 
tendence v7estupnň , kdežto v Anl{lii, Francii, Italii je úmys· 
lem cenv dúle sn lžit. Naše Tatra 117, &vále., je již v kategorii 
l'lc idražšlch vozů, a je prodávána ve Švýcarsku za 21.000 
l!vfrs, kdežto luxusní americké vozy jsou z velké části lev
nčjšl. 

184 

llvfrs 
Cadillac V-8 5675 cm', 156 HP, 4sedaal. Sedan 21.250,-
Packard Super-Clipper; 8válec, 5834 cm' 20.850,-
LevnějA[ modely Packardu 19.000-19.200,-
Chrysler-Wlndsor, 7·8míst. 6válec, 4108 cm•, 120 HP 20.300,
Lincoln V, 12válec, 4990 cm8, 130 HP 20.600,-

Soutěživost vozu Tatra je zde ztížena. nebo výprava a 
prostornost těchto amerických vozů nejvyššich kategorii je 
nepoměrně lepši. Taktéž má Tatra proti americkým vozům 
nevýhodu že prostor pro umístění zavazadel je pro luxusní 
vilz příliš ' malý a cestujlcl nemají při dlouhých ce tách tako
vé pohodli. Situace na mezinárodním lrhu jeví se ~dy ne
utěšená a bylo by neprozl·etelné neuvědomit sl vcas vše· 
chny možné důsledky - uvážíme-li převahu výroby anglic
ké; a le též franf OUZské a italské vozy stávají se vážným ne
bezpeč[m.c 

Tolik p. inž. F. Suchý. Za tohoto stavu tedy přistoupil 
náš automobilový průmysl ke • 

zvýšeni cen. 

Pokusím se porovnati ~de ceny, které se budou platit no
vě s cenami dosavadními a s cenami v roce 1938. Není to 
vš~ snadné. Předevšim ceny z roku 1938 se rozuměj í 
»včetně obutí«, což znamená vl!etně pěti, po případě sed
mi po případě jedenácti (u Tatra 67 D) pl~šťů a duAf. 
nn'.ešní ceny se rozumějí vesměs b e z obuti, kdežto ceny 
před zvýšením byly někde s obutím (Tatra, Jawa), jinde 
bez. Mimo to nejsou - snad s jedinou výjimkou Praga
Lady - dnešní typy totožné s typy z roku 1938, při čemž 
nelze říci s dobrým svědomím, že by byly lepší. Konstruk
tivně se nezměnilo podstatného nic, ale provedeni a vý
bava utrpěly. Proto se za předválečné poslední se~e platí 
ceny vyšší, než za nové vozy. Ale to není vina našich a!l: 
t.omobilek - to je vis major. Nicméně je i t.o třeba vz1ti 
v úvahu při srovnání cen, prot.ože auto - zejména ná
kladní - se nekupuje na rok. 

Uvedu nejprve ceny jednotlivých vozů, jak se prodá: 
valy před zvýšenim a jak se budou prodávat po něm, při 
ěem! tedy po 5. květnu se rozumějí ceny vesměs b e z 
obutí. 

Ceny automobilů , 

y roce 1938 v porovnáni s rokem 1947 před a po 5. květnu 
včetně pneumatik: 

Výro- Typa Char, I K l! 1938 I vref Ty pa K !ls p f ed K i!s po 
bek Char. li. 5. 19'7 &. &. 19'7 

Osobni automobily 

Praga Lady 

-1 
,9.aoo 

Pragal Lady 131.820 I Ul.820 
.Jawa Minor 11.000 .Tawa Minor II '18.000 81.1120 
Skoda Popular OHV 21.000 Skoda 1101 '12.100 113.loa 
Tatra '" !'1,700 Tatra 57 b 119 .oao • 1 .200 
Tatra .., aerod . 6'1.500 Tatra 87 187.500 217.200 

Nákladnf .automobily (valníky): 

Praga AN 1.5 t. 44.000 Aero -1.5t. !57,0QO 163.076 
Praga RN 2.5 t. 69.200 Pragn RN St. 197.1111 117.115 
Praga RŇD 1.6 .t. 95.000 Praga RND 3 t . 249.115 278.115 
Praga ND T t. 182.000 P raga ND 7t. t3S.395 532.395 
Skoda 806D • t. 139.000 Skoda 706R7 t. 4fll,900 531.700 
Tatra r, a t. 88,600 Tatra 27 B 3 t . 190.000 207.225 
·Tatra H D a t . I 105.000 Tatra 27D 3 t . 625.000 29 .225 
Tatra BTD 10 t. US.000 Tatra 111 9 t . 46T.335 68.2.335 

Před 5. V. Po 5. V. 
O s obn[ auta : 

J awa Minor II. 78.000,- , včetně pneu 79.500,-
Praga Lady 127.800,-, bez pneu 127.800.-
Skoda 1101 

chassis 45.830,-, 
" 

56.000,-
osopnf 67.700,-, 

" 
88.700,-

dodávkové 68.250,-, 89.400,-
sanitní 88.400,-, 

" 
96.40Q,-

Tatra 57 B osob, 69.000,-, včetně pneu 86:800,-
dodávkové 67.500,-, 

" 
86.300,-

87 165.600,-. .. 220.000,-

I 



Dnesetv 
N á kladn í a ut a : 

Aero 150 157.000,-, včetně pneu 145.000,-
Skoda 256 b 141.700,- , bezpneu 152.000,-

706 R 380.000,-, ., 442.800,-
autobus 800.000,-, ., 780.000,-

Praga RN 173.000,-, ,. 193.000,-
RNP 225.000,-, ,. 249.000,-
autobus 392.000,- , ,. 439.000,-

ND 381.000,- , ., 480.000,-
Tatra 27 b 190.000,- , včetně pneu 190.000,-

27 d 265.000,-, ,. 235.000,-
111 385.000,-, ., 480.000,-

Chceme· li se dostat ke srovnání na jednotné základně 
s rokem 1938, musíme ke všem cenám po 5. květnu 1947 
připoč ís ti ješt ě c en u norm á lního obutí 
(s jednou reservou), které bylo již v prodejní ceně aut 
z roku 1938 zakalkulováno. Nemohl jsem, bohužel, pro
vésti srovnání bez pneumatik, což by bylo jistě správněj· 
ši, protože se mi nepodařilo opatřiti si předválečné eteny, 
k teré byly velmi pestré (soutěž Baťa, Kudrnáč, Michelin, 
Godyear, Continental, Matador a řada jiných). Dnešní ce
ny pneu i duši jsou jednotné a činí (pro spotřebitele). 
rozměr 4-75-16 pneu 715 Kčs, duše 89 Kčs, 5-25- 16 
pneu 785 Kčs, duše 95, 5-75- Hi pneu 880 Kčs, duše 95 
Kčs, 6-50-16 pneu 1310 Kčs. duše 130 Kčs, 6-00- 18 
pneu 1495 Kčs, duše 130 Kčs, 7- 50-20 pneu 3255 Kčs, 
duše 190 Kčs, 12-00-22 pneu 11,955 Kčs, duše 745 Kčs, 
10 ½-20 pneu 7095 Kčs, duše 390 Kčs. 

Srovnáním cen z roku 1938 s cenami platnými před a 
po zvýšení dostaneme přehled, který je v p ř i po j e n é 
tab u 1 c e. Zde jsou ovšem pouze srovnatelné typy. Není
tu tedy uveden náš nejlevnější předválečný vůz Zetka, 
který stál 19.900 Kčs, kdežto dnešní nejlevnější osobní 
vůz - Jawa Minor II. stojí 83.520 Kčs, což je zvýšeni o 
417 procent . Relativně nejmén~ se zvýšilý výrobky Tatry: 
nákladaj 27 dies~l o 240 proc., 27 benzinový o 234 proc., 
Praga RN diesel o 287 proc. a N diesel o 292 proc. Nejví
ce zdražuje škoda·Popular (1101) o 423 proc., jawa Minor 
II. o 379 pr-oc .. kdežto zd ažení ostatních vozů se pohybu
je mezi 320-350 proc. Pro vAeobecné srovnáni si dovoluji 
uvésti, že indexy cenové se pohybují podle zjištění stát. 
úřadu statistického v březnu: index velkoobchodních cen 
(březen 1939 = 100) 300,4, index životních nákladů 313,1, 
index průmyslových výrobků 307,6; index mezd průmys
lového dělnictva 298,3. 

Kolik z celkového zvýšení cen proti roku 1938 připa
dá na auto a kolik na pneumati!ty,, nemohl jsem tedy · 
zjistit. Pro naši potřebu je to však lhostejné, protože zá
kazník kupuje auťo s gumami - tak jako před válkou -
zde nám jde o to, srovnat poměry předválečné se součas
nými. 

Rozhodnutí cenov é ho úřadu 
o zvýšení cen je velmi závažné. Nepochybuji o tom, že je 
formálně správné a že cenový úřad prozkoumal velmi 
podrobně všechny kalkulace, než se odhodlal provésti 
opatření, které je v naprostém rozporu s tendenci vlády, 
snižovat ceny. Nepochybuji ani o tom, že znárodněný 
průmysl aut - a jiného u nás není - prokázal, že jeho 
bilance je ztrátová a že v důsledku zvýšení cen železa a 
dříví bude horší, než jak předpokládal pan ministr 
financí, když celkovou ztrátu kovoprůmyslu odhadl pro 
rok 1947 částkou 227 milionů Kčs. Ani o tom konečně ne
pochybuji, že cenový úřad vf, že se auta - nákladní 
i osobní - pod rukou přeplácejí, nebof j istě jen pro-to se 
musí nabyvatelé nových vozů za vázat, že je do roka ne
p rodají, ale že přes to se docilují na černém t rhu i za 
ojeté vozy ceny vyšší, než kolik činí úřední cena vozů 
nových. Tento poslední argument nemůže býti ovšem 
rozhodující, protože stejně platí o každém zboží, jehož je 
nedostatek, po případě o každé »věcné hodnotě« v době, 
vyznačuj ící se nedůvěrou k hodnotě peněz. 

Přesto však tvrdím - a poku:;ím se dokázati, že r o z„ 

h o d nu tf c e no v é h o ú ř a d u, z v ý š i t i c e n y 
a u t o m o b il ů, by lo v a d 11 é. Naskytá se zde pří
kladná možnost dokázati, jak fo„ in á In ě o d ů v o d -
n ě n ý ceno-ey zásah může p o s ta v i t i n a h la v u 
c e 1 o u vývoj o v o u tendenci i politiku hospo„ 
dářskou, nerti-li uvá'žen po všech stránkách. Obávám se, 
e cenový úřad našemu průmyslu aut více uškodil, než 
prospěl - což asi ukáže pravděpodobný vývoj v pom~mě 
krátké době. V našem průmyslu zaujímá průmysl aut 
postavení zcela zvláštní - už od svého vzniku. Ceskoslo
vensko je j e d i n ý m malým státem, který si vyrábí au ... 
tomobily sám. Nehledíme-li k zcela bezvýznamným, lokál
ním továrnám, nemají vlastních automobilek ani Nizo• 
zemí, Belgie (která dávno před válkou zastavila výrobu), 
Švédsko, Polsko - abych uvedl pouze výrazně průmys· 
lové státy, nema jí jich přirozeně balkánské země agrární, 
ani jižní Amerika, nemluvě o jiných kontinentech. P ou
ze Švýcary vyráběj í dobré n á k 1 a-dni vozy, a pfed vá,l
kou se drželo i Rakousko se svými, vlastně jen dvěma 
ootomobilkami, na jakési mezinárodní úrovni. 2e právě 
Ceskoslovensko mělo tři velké (Praga, Tatra a Šk-0da), a 
pět malých (Walter, Aero, Zbrojovka, Janeček a Wikov) 
automobilek, mělo svoje důvody z části hi s to r i c k é 
(Tatra byla prvnl automobilkou, Laurin a Klement dru
hou na půdě bývalé món11rchie, a to v dobách, kdy ještě 
automobilismus byl ve světě v plenkách), zčásti to souvi
selo s jinou výrobou, k terá byla d o p 1 ň k e m a pro kte
,tou se eventuálně hledalo uvolnění v dobách k risí (Aero 
d Walter - letecké ·výrobě, Wikov - hospodářské stroje, 
Janeček - motocykly, Zbrojovka - strojní pušky a ob • 
rábeci stroje), a konečně to byly důvody v oj e n s k é. 
Automobilka Praga i Škor1.q byly výrobci tanků a vojen
ských silných traktorů, které vyvážely do celého světa 
(Irán, Peru, Švéd'sko, Rumunsko, Turecko, Litva), nehle
dě k tomu. že mezi výrobou leteckého a automobilového 
motoru není v podstatě žádný rozdíl. 

Tyto okolnosti tedy rozhodly - a r o z hod u j i i n a
dá I e - pro t~ že málé Ceskoslovensko má velký, vlast
ní průmysl aut, který sán. 1> sobě by mu byl jen přítěži. 
Tam, kde se vyrábělo do roka maximálně 18.000 vozů 
(přepočtěno na nákladní) - jako v roce 1938 - nemůže 
býti o ekonpmick~ výrobě řeči,. a 1 e s p o ň n e v e s r o v· 
n á ni s v e 1 k ým i zem ~ mi, jež mají podklad v ši
rokém domácím trhu. Kdo u n~s ukazuje prstem na Bafu 
a vzdychá, že náš průmysl aut nenalezl dosud svého Ba· 

. ťu, af ukáži, že 12 milionů obyvatelů .republiky represen-
tuje nejméně 48· milionů bot - a to je potom už serie, 
která se dá opravdu organisovat. Při takovém množství 
už je možno jedině při <r.>mácím odbytu vybudovat do 
nejmenších důsl~qků propracovaný výrobní systém. Pak 
už nellozhodu je, činí-li výroba 20 nebo 200 milionů párů. 
Kdežto auta? úhmný odbyt v š ech vozů (osobních, 
nákladních, autobusů, domácích i cizích) činil u nás v ro-

1 ce 1936 11.126, v roce 19-37 12.911. To ovšem :není zhola 
nic ani pro jedinou automobilku, protože i kdybychom se 
omezili pouze na jediný osobní vůz střední velikosti <asi 
tak 1,6 1). a na pouze dva vozy nákladni (na př. 2,5 t a 
5 t), znamená to už rozkouskování serie na maximální 
kvanta kolem 5000 vozů, Z-'ltím co Anglie, Francie a Italie 
vyrábějí serie 50.000, a USA mnohaset tisícové. 

Logický důsledek je~ b u d e m e v y r á b ě t a u t a 
v ž d y d r á ž e, n e ž z e m ě, k t e r é m a j i š i r o k o u 
d o m á c í z á k 1 a d n u. Budeme míti vždy dr ažší a při 
tom horší automobily, a budeme nuceni tuto oběf přiná
šet tak dlouho, dokud budeme pokládat za vojenskou 
nezbytnost míti vlastni automobilový a letecký průmysl. 
Možná, že jednou ukáže atomová politika, že je to zby
tečné. Ale do té doby je patrně ještě daleko. A d o t é 
d o b y m u s í m e d ě 1 a t p r á v ě t a k o v o u p o I i
t i k u, j a k o u j s m e d ě 1 a li a ž d o n e d o m y š -
1 e n é h o z v ý š e n i c e n a u t o m o b i l ů. Ano - na
prosto nr-domyšleného. Dc>nmíval jsem se totiž, že právě 
nyní máme příležifos1l zasáhnout ve prospěch svého auto
průmyslu a ie tento zásah provede generální ředitelství 

185 



Dnesetv 
kovoprůmyslu. Domníval jsem se, že by taková věc měla 
být zejména pro ~enerálního ředitele neodolatelným lá
kadlem - a to tím s p í š e, že j e n a s n a d ě. Ale řešiti 
nesnáze zvýšením cen? Udělat v národním podniku to, 
co před válkou nei11..dělali ani kapitalisté Preiss, Loeven
stein a Ringhoffer, kteří se ve e1e navzájem cenově poá
bízeli? Využíti monopolního postavení u v domí, že vlá
da nesníží dovozní clo, jak by to byla jistě okamžitě učí: 
nila, kdyby se byl před válkou nějaký automobilový kar
tel pokusil hnát vzhůru? Zn užití národního podniku 
ke kartelářské politice nejhoršího raženi? Cožpak si ni
kdo neuvědomuje, že tím těžce kompromituje myšlenku 
znárodnění u nás i za hranicemi? ( Dokončení.) 

Karel Ta r a b a 

Kouzla kolem cirkusu 
V Ceskoslovensku je 12 cirkusů. Maji celkem 8 v·elbloudů, 

5 lw a 1 tygra. Vesměs jde o přestárlá zyiřata. Nejsou schop
na rozmnožováni. 

Pražská zoologická zahrada má jednoho přestárlého tygra, 
dva ned05iPělé tygry, t i-i pře:;tárlé lvy a jednoho velblouda. 
Zoologická zahrada v Liberci má dva pfostár le lvy a zoo 
v P lzni je be'L lvů i bez tygrů. 

Pokud je známo, v celé Evropě jsou jen dvě skupiny 
tygrů, průměrně vy1wičených. Vozit tygry divoké, kteří nejsou 
zvykli n a evropské podnebí, vždy bývalo riskantním podni
kem; zaplatí.š statisice, doveze.§, a zvíře snad chcípne, snad tfe. 
Kdo vi? Ani t en ne, kdo tomu rozumí. Proto se zájem mnoha 
cirkusových podnikatelů v r epublice i v cizině soustřeďov·al 
na skupinu sedmi sklvěle vycvičený.cli tygrů, kteří byli v praž
ském cir~usu Letná po odJezdu n rodniho správce Trubky se 
šesti tygry do Švýcar. Te skupina sedmi zn rodněných tygrů 
měla hodnotu alespoň 1 milionu Kčs. To byli ochotni zaplatit 
cizinci, to nabídl hotově i známý český mohamedán Vratisla1,, 
Aahmed Richter pro svého přítele, krotitele Beneše. 

I jiná zvěř byla v cirkusu Letná: čtyři bělouši, čtyři vra. 
níci, čtyři ryzáci, šest l 1,'Ů a tři vodni buvoli, za něž nabízel 
»největší moravský čtyřstožárový cirkus« Volf a syn, pře!J 
milion korun; šest shetlandských poníků (1 falt na oko sle
pý, avšak 5 strakáčil, vidoucích na obě oči) a bněd jménem 
Tony Boy, za něž dával J aroslav Mráz z Prahy 185.000 Kčs; 
k upfrovaný grošák Heros a ponik - bělouš Sherry, za něž 
nabízel olomoucký Ferdinand Berousek, majitel cirkusu 
Centra!, 42.000 Kčs hotově ; hnědák Vafi (vysoká &kola), za 
něhož dával František Ladman z olomouckého Centralu hoto
vě 21.000 Kčs; čtyři strakáči bělobnědi, jeden bělouš a pa~ 
bělouš s černou hlavou, jménem Schwarzkopf, jež chtěl koupit 
Jaroslav Kaiser, m ajitel cirkusu Slavia, za Kčs 190.000, osm 
koni Lipic(mů, černý kůň Rapp a schottla.ndský ponny jmé
nem Apollo, za něž nabízeli brati"i Bohumil, Jindřich . a Karel 
Kludských 426.000 Kčs; a konečně čtyři velbloudi a jedna kráva 
(Albína), jež chtěli do cirkusu Bemes manželé Anna a Ludvik 
Berousko1.'i a byli ochotni za to složit 79.000 Kčs hotově. 

Krátce řečeno, mnoho zvířat, velký majetek. Dohromady 
za tři miliony korun - při ncJmenšfm za tři miliony korun. 
To byli ochotni lidé za zvířata dát. Při revisi v řijnu 1946 
zjistil pan Dominik Kaiser z hospodářské skupiny ambulant
ního podnikáni, že vzhledem ke stavu z 31. ,prosince 1945 
chybějí 2 černi berani, 1 černá ovce, 3 křížené ovce, 1 je&ě 
a 5 ovcí dlouhouchých, v celkové inventární ceně přes 28.000 
Kčs - ve staré měně? V nové? Stoupla cena Z'Viřat na troj
násobek, nebo je vzhledem k nedostatku cirkusových zvířat 
v Evropě ještě vyšší? Bůh suď. Kdo se v tomhl,e má vyznat. 
Ty ovce, to je vcelku pakatel. V cirkusu chybělo jen elektro
t ech.,ického materiálu za vice než půl milionu korun 

V podniku nebyl založen inventární seznam. Vrchní účetní 
1;•edl jakýsi zásobník, a v ak ten byl neúplný. Zemský národni 
vý,bor nařídil 23. s11Pna 1945 národnfmu správci Vojtěchu 
Trubkovi, aby m ajetek podniku vyšetřil Nešťastné kulturní 
odděleni l-6a. Nařídilo, avšak nezjistilo, zda nařízeni byJo 
p:-ovedeno. V lednu, jak ?JI ámo, pan· Trubka oznámil: Jedu 
do Švýcar. I vydalo k ulturní odděleni ZNV výtpěr čj . I 68-
303/ 44-45 z 22. ledna 1946, kterým se 1,, podstatě říkalo : Dobře, 
j eďte si, ale musíte nám navrlínout někoho, kdo by vás mohl zastupovat. 

Národní správa cil.'kusu Letná dne 22. m. 1946 podle do
poručeni závodni rady, výboru závodní odborové organisace 

186 

a 'Vedoucích zaměstnancll nav'l'hla jako zástupce p. P . ZNV 
vzal tento návrh 28. III. 1946 na vědomost. Hle úřad ! Nepátrá, 
nezkoumá, obtíže nedělá . Toho prvniho nekontroluje dostateč• 
ně, odj t ho nechá - a tolik mu věři, že na jeho návrh vydá 
výměr souhlasím. P ak to ·vyšlo v-en: Pan P . byl ~ ysi odsouzen 
k dvěma a půl roku těžkého žaláře za zpronevěru. Co. teď?, 
Pan P . se vzdal dopisem z 19. října 1946. • 

Mezitim se objevilo na scéně i ministerstvo informaci. 
Svolalo 22. srpna poradu do ministersbva, a jeho zástupce 
omámil, že z podniku bude druž3t vo. Ministers lvo informaci 
se samo podniku zůčastní , aby dalo najevo, do jaké miry mu 
na podniku záleží. Družstvo má již tak zvaný proza tímní při
slib, pravil dál•e dr. Pecelt z ministerstva informaci, takže je 
schopno rozvinout náležitou činnost. I protnh.wil zástupce 
bezpečnostního odboru ZNV. I promluvil zástupce podnikatelů. 
Jen chvíli mlu'vili. Hlavni argument : A kdo zaplatí schodky? 
I přerušil dr. Pecelt schůzi, trochu si popovídal, do ~isů na
hlédl, zakašlal, schůzi zase zahájil a odročil jednání o združ· 
stevněni cirkusu na dobu pozděj§i. Ministerstvo mformací ze 
scény zas vypadlo. Ne však docela. Inspirátorem toho združ
stevněni byl, zdá se, jakýsi pan Dušánek. 

Neznám toho pána. · Něco o něm vf pan poslanec Cížek. 
Ten uvefejnil 29, března 1947 ve Svobodné slově tyto řádky: 

» V ministerstvu informaci je zaměstnán jistý J . Du
šánek, narozený ve Vidni a příslušný do Mělníka, který 
byl kdysi organisovaným fašistou a za okUiPace se vydával 
za člena gestapa a za německého přislušnika. Byl za to 
odsouzen německým soudem. V trestním rejsl:řiku okres-
111iho soudu na Zbraslavi a krajského trestního soudu 
v Praze má tento muž zapsáno deset trestů, vesměs pro 
přestupky, přečiny a zlocrny majetko•;é. Usiluje nyni o 
výmaz svých trestů. Trest za okupace byl prý persekuci· 
p roti němu se strany Němců. Prý pracoval ve prospěch 
českých lidi jako konfident české policie . .. dopouštěl se 
udavačsbví ... atd., atd .. « 

Neznám toho pána. Snad ho v ministerstvu t aké n emall, 
když ho přijímali. A jistě ne7Jilali okolnosti kolem cirkusu 
Letná, když svoláv•ali poradu o jeho zdruf.stevněni v srpnu 
roku 1946. To jim nelze mit za zlé. Naletěli, zjistili, a tož zas 
z věci vyletěli. To je v ,pořádku. Avšak, jak je možné, že muž, 
jehož hodnoty se v srpnu 1946 jasně ukázaly, byl ještě v březnu 
1947 úředníkem ministerstva. Nevím, je-li tam dosud; nevím, 
kdo ho přijímal, nevim, kdo je za to odpověden. 

Než, 'Al)átky k cirkusu. Jak již jsme řekli, byl pan P. jme
nován kulturnfm oddělením ZNV. Referent tak po~ ichal, ie 
ani nevyčkal usneseni rady zemského národního výboru. Teo 
referent je dosud na ZNV. 

A odděleni l-6a dosud existuje. Dne 26. února vydalo 
čtyři výměry najednou. Všechny podepsal předseda zemského 
národntho v,ýboru pan K~řiva. O prvním jsme již mluvili: 
Jím byl - v únoru 1947 - zba'Ven národní správy cirkusu 
Letná pan Vojtěch Trubka s platnosti ode dne 28. března 1946. 
Zároveň byl .._, únoru 1947 zbaven funkce zástupce pan P . -
s platnosti od 25:řijna 1946. Zároveň byl třeti národní správce 
zbaven funkce - s platnosti od 28. listopadu 1946. Zárcweň 
se oznámilo čtvrtému národnímu správci, že před ednictvo 
zemského národního výboru se dne 7. února usneslo jm e
no v a t ho národním správcem, ač »při tom nutno zdůramiti, 
že fakticky vykonáváte tuto funkci od 23. listopadu 1946, ;podle 
vÝměru č. 21/75-46. Dr. D/J, kterým jste byl ustanoven 
tímto národním sprlwcem .. . « Prosím pěkně, jaký je rozdil 
mezi národním Si)rá-vcem, který byl jmenová n, a národním 
správcem, který byl ustanoven? 

A ještě pěkná ukázka zpátečního úřadování: Pan Trubka 
provozovw cirkus jistou dobu bez licence. Licence mu byla 
udělená v době, ~ yž již dávno bYl za hranicemi : dne 12. čer
vence 1946. S ,platnosti od 1. ledna 1946, na rok 1946. 

To jsou jen maličkosti. na ukázku. Podstatné je, že tu 
byl značný n árodní majetek, v ceně několika milionů korun, 
a že ho již neni. ZnaClná část se zachránila při likvidaci, 
a'Však nikdo nemůže fici, zatím, jaké hodnoty byly ztraceny. 
'Vždy( se nikdo nepostaral o to, a by byl zjištěn počótečnf 
stav majetku. To jsou zas ty slavné v•ýchodiskové bilance, bez 
nichž nebude pořádku ani v n ašem národním podnikáni ani 
ve fimnách, vedených národnúni správci. Ty jsou dů,vodem, 
proč nikdy nebude možné přesně zhodnotit práci národních 
výborů a zejména fondu národní obnovy pf-i »znchrnňo\ánic 
národního majetku v pohraničí i jinde. J ednou budeme snad 
vědět, kolik se zachovalo, avšak nikdy nebudeme vědčt ,př,esně, 
kolik toho na počátku bylo. P roto působ! dost i vesele, když 
si 11,ěkteré Dárodoi výbocy a zejména f.ond národnl obnovy 



I 

DneseK, 
dělajl .,, části tisku reklamu »úřad jako prodavač«, »Sonja Hen
nie koupila v r epublice čelenku za dva miliony11 alld. O pH
padu cirkusu LetnA i m nohomluvné úřady p Hmo vAš:nivě 
mlči. Proto si v dokončeni této stati příště pov.fme o ~ůsobu 
Jednání fondu n árodní obnovy a o otAzoe základní: Kam se 
tedy poděli ti tygtl? 

ž i vot a in s t i tu ce 
Dr Jan B ě lehrádek 

Kolínský koncentrační tábor 
To. co vyšlo v tisku a ve sněmovně najevo o sůrovo

stech. páchaných po revoluci v kolínském táboře. mi dává 
příležitost. abych uveřejnil nčkteré podrobnosti, týkajíc[ 
se jednoho případu. Běží o lékaře dr. X., jenž se celou válku 
choval jako správný Čech, masarykovec a socialista, z dobré 
pokrokové rodiny. Kryl mne po větší část války společně 
s jinými lékaři před gestapem fingovanýroi zdravotními po· 
sudkY, umožňoval mi tajné schůzky v sanatoriu. poslouchal 
se mnou ve svém bytě cizí rozhlas. Vydal úspě' nou lido
vou knížku z oboru. sociálního lékařství. Za války převzal 
vedení menšího léčebného ústavu. kde se nep0hodl s metli· 
kem, který tam konal lékařskou službu. Na jeho udáni byl 
brzy Po převratu zatčen, že prý „nosil hákovÝ kříž". Do· 
stal se nejprve do Zásmuk. načež byl odvezen do kolínské
ho tábora. Celé toto řízení se rozvíjelo stále na témže místě. 
kde zhrzený medik měl mnoho vlivných přátel mezi tehdej. 
Aími lokálními veličinami revoluce. Dr X. je dnes primá· 
tem velkého ústavu a dosud se strachuje, zda mu někdo 
ze skupiny neprovede znovu nějaký kousek ze msty, 

Když už byl propuštěn, navštívili je.i členové SNB v je
ho nov6m působišti a vyhrožovali mu. že prý byl propuštěn 
neprávem. Vyzýval jsem jej, aby učinil trestní oznámení; 
neučinil je, protože se bál. Medik dodělal v rámci studij· 
nich úlev rychle rigorosa a dostavil se k promoci; chtěi 
§sem ji jako tehdejší rektor odložit. 'dokud nebude prove
deno disciplinární šetření pro podezřeni křivého udání ze 
mstv, ale protože děkan neměl v ruce nic písemného. pro• 
m oci jsme provedli. Kromě toho se na pana doktora vzta
huje upouštěc[ dekret, a je v každém případě beztrestný. 
(Zato choť doktora X., která byla v pokročilém těhotenství, 
když se věc udála, a která nedbajíc svého stavu, běhala 
na všechny strany, aby svého manžela zachránila, se léči 
& vážné plicní tuberkulqfly.) 

Z dopisů kolem toho případu VYjímám: 
Dopis pani X., ~O. VI. 1945 : ,, ... Churavirn. VyšetfovAnt 

manželova připSA:Ju se děje na hrozně dlouhé lok ty - v!dyt 
dosud nebyl u výslechu. Vymohla jsem si rozmluvu s nim a 
zhrozila jsem se, jak po 14 dnech zajištěn[ vypadě.. Podařilo 

se mu vpašovat ml do rukou t ento listeček pro VáB, který 
přikládám. Nosil jej celé dny u sebe. Odpusťte, že Vás tolik 
obtěžujeme. Ale jste n aše jedině. naděje ... Advoká t dr. P. 
'(ex offo ) . .. je přesvědčen, že manžel ani pfed lidový soud 
nepřijde pro zřejmé osobni zaměřeni celého připadu . .. Svaté 
věci nové repu,bllky bylo zneužito k nizkým osobnlm cl· 
lflmn .. . " 

Motá.k dr. X. : ,,Kolin 22. VI. 45. - Magnificence, rány 
obuAkO. mne strašně boll, zvlá.Atě když jsou od vlastniho ně.• 

r oda . Prosim o pomoc, odtud pryč. Zač to vile ? Df el jsem se 
pro tento n á.A národ ze vl!eah svých sil a páteř ml za to po
rouchall. N emohly by t éž pomoci národní výbory, kde jsem 
m války pflsobll ? Ať mne vyžádajl. Kde je mě. žena ? Snad 
zr-0vna trpi někde jaiko rodička a volá mne. Promiňte, že tlm 
obtěžuji . Promiflte proslcimu žebrá.ku. Chci poprosit dr. C., 
feditele zdejši nemocnice, aby Vá.m tento motá.k poslal ..• " 

Vězňův otec mne navštívil. Byl v Kolíně, obcházel taj· 
ně kolem tábora a viděl gyna škvírou v plaňkách, jak stoji 
s několika jinými na plném slunečním úpalu beze slova a 
nehnutě s nepokrytou hlavou, zřejmě za trest, a neví, že je 
l)OZO!OVán. 

z dopisu vězňova otce r,. vn. 1945: ,, . . . Kolinský inter• 
naěni tě.bor zflstane v paměti k>a!dého, kdo z něho vyl!el a 
vyjde, jal<o m isto hrťiz, kte.ré si nezadaji spad v mnohém 
s koncentráiky esesákfl. N ~ •im, mohu-li se odvážit vypsati, 
co pi!le syn v motá.ku z t ohot o týdne: ,,22. t . m. llel na práci 
d-0 B. H. i mflj k olega a spolubydlici vězeň dr. K. Interno• 
vaných t am bylo na prá.ci asi sto. Večer, k dyž se vraceli, chy• 
běli dva. Utekli. Všichni, lrteři se vrá.tili, byli za to potrestá• 
nd tfm, že celou noc stáli venku v pozoru a ráno byli opět 

kom a.ndovánl na práci. Mezl n imi i dr. K. Běda utečencfun ! 

Chytnou-li j e, čeká. je smrt ubitim tak, j ak se t o již stalo 
v jednom pfipadě. Chycený· byl od oběda do večera v jedl• 
ném ohni kopancťl, bičova1ni dfitkami, obušky atd. Chvileml 
musil ležet obličejem k zemi, pti čemž mu údery bot Vrd• 
!ely obličej hlouběji do blá tivé prsti. Večer byl ukřižován -
pověšen za ruce - a já. m 1 u něho mit nočni službu. úpěl 

a prosil mne, že chce p it, že žizni. Nesměl a nemohl jsem 
vic, než m u poradit, aby chytal kapky deště , jenž právě pa• 
dal. Byl js em tak znaven a utýrán, že jsem i v t éto situaci 
mlsto služby tvrdě usnul. Věc zachránil dl'. K. , k terý prostě 

bd-ěl za mne a konal lékařskou hlidku. . . . N á.A ukřižovaný 
sk onal druhého dne. Nebyl to zřejmě žá.dný p rovinilec podle 
dekretu presidenta republiky . .. S dr. K. stá.I venku \ noci 
t éž dr. S . . . . Je již sedmdesá tiletý a má. obě nohy oteklé 
jako báně ; j eden z těch 10- 20 p rocent lidi :z-de lnternova• 
ných, kterým se dělajl otoky z hladu. Otoky začnou záhy 
vfedovatět a vzniká. pak sepse nebo krvá.cenl. - Dr. K. i dr. 
S. patř[ do t éže skupiny lehčlch „provilnilcfl" jako já ... " -
Jedna věc potěš[ mého syn a, až se octne na svobodě : v těch• 
to dnech se dost ala na trh jeho kniha, prvotina . . . Knih• 
kupci ji maji za výklady ... Ironie ... " 

Z dalšiho dopisu dr. X. {bez data): ,,Je to zde t ábor 
typu Vernlchtun gsta.geru, Vernlchtungslager Kolln. Již čtyti 
neděle odtud nikoho nepustlll, leda mrtvého. Nemocných a 
mrtvých přibývá v řadě geometrické. Nově je zde epidemie 
horečnatých vodnatých prfljmťl s krvi - snad dysenterie. 
Nechá.váme je schá.zet bez bakteriologického vyl!etřeni a bez 
pomoci, kter á. by za něco stá.la . Lékař mu.sl za vl:lecko ručit .• 
V neděli jsem zjistil 138 připadťl. A opět bez příčiny dostal 
trest. Stá.I jsem celý den v pozoru na slunci e obnaženou 
hlavou o hladu a žiznl. Dr K. stá.I taky. Dost al hore6ku 38,5° 
a byl po pti.ldnl odvolán. Mně otekla noha celodennlm etdnim 
(pozn. : dr. X. trpival tuberkulosou kyčle) . Onehdy jsem use 
musil během pt'tl hodiny l:ledesá.tkri\t sebou mrsknout o zem. 
Zkuslla kolena i obličej. Dflvod? Inu prý v -Os tl n. L. byly 
nepokoje, ergo jsem za to musil pykat. Většina ostatnich 
měla ale za toté! tresty horšl. Dťltky, r á.ny pěstmi, tldery 
revolverem do hlavy, kopance - jeden po biti skonal. Pfl· 
pad přil!el v sobotu úředně vyl!ettovat dr. W . Mluvil se mnou 
mezi ětytma očima. Ov em, jsa v jámě Ivové, nemohl jsem 
o lvech flkat, než že j sou berál!lci ... Je zde v tě.boře vězněn 
i kolega psychie,tr, a ten zjistil tyto při.znaky u tvora, v jeho! 
moci se nalézáme: moral insa.ni,ty, du.§evni nevývln, sadism us, 
caesaromanla, jakož i obá.vaný častý raptus {pozn.: útok na 
druhého ve vzteku s úmys lem zabit) . . . Denně dostá.váme 
v j idle a.si 900 k alorii, ale na těžké prá.cl spotřebujeme 3000 
až 4000. Zá.huba je tedy neodvratná. .. . .Jest kultura lldskd 
a kultura bacilťl , a právě takový rozdll je mezi životem v éře 
Masarykově a životem zde. Ten člověk, jehož smrt pfL!iel dr. 
W. vy!letřovat, měl tři mllicmy majetku. Kdyby byl býval 
odsouzen, mohl být stá.t o tři miliony bohatl![. Takhle des ta• 
ne jměni pravoplatně jeho manželka. Zastá.vá. lá.gr zájmy 
státu? ... "· 

Jiný dopis dr. :K. z t á.bora : ,.10. vm. 1945 ... Tento tý
den nebyl propuětěn nikdo domfl, ač je nás kolem 80 procent, 
ktef1 podle presidentského dekretu nebudou vťlbec vydáni ll• 
dovým soudťlm . .. Něktefi jsou zde páI' dni a hned jsou vo• 
Iáni k výslechu. Ale 50 procen t dosud nebylo u výslechu vttbec. 
I já jsem m ezi n imi . .. Přišla výzva, abychom se hl~sili vlil• 
chni, k do jsme ještě u výs lechu nebyli .. . A prosim vl!echny, 
nevyhrožuj te k vftll mně, pohoršili byst e mi, raději proste, 
a to nejen Boha ... Sil mi ubývá., chvilemi padám pod tihou 
křfže, který vleču . P ak zas přijdou jasnějlll ch~lky a mohu 
psá.t. Paměť mi cLčas vynechává., horečku nemám. Nohy mi 
neotékajl, ač se již u vice ne~ 10 procent osazenstva (je nás 
tu 700 lidi) objevuji silné otoky bércťl. Pfičlna j e nedostateč· 
n á výživa .. . Do práce se vstává. o pťll p6:té r áno a z pr á.ce 
se pficházi v lles!. ~ečer. J á j-d.ko léka.t jsem povinen pracova t 
od 5 hodin r á.no do 10 hodin večer a kromě toho jsem i v no
Cil pravidelně buzen. - Tolik bidy kolem. I nejchlapl:ltějlll 

181 



Dneseiv 
se nestydl nahlaa plaka,t jako děti. I jal - a přece jelitě vedle 11· d e' 
toho musbn těšit druhé •• Povrch těla mlim ztlravý - ani d o b a a 
vlil, ant svrab jako jinf. Hnisa.vé bolě.ky se m i zahojily i pod-
litiny na celém těle od biti obuěky {ne snad pro porulienf tá-
borové ké.zně, nýbri ze · sadistické zvClle), ani !ebra ji! ne-
boli..... Mic'haZ Mare .i 

• 
Náš vězeň byl propuiitěn k vyšetřování na svobodě po 

dvou měsících; aby byla analogie s gestapem dokonalejsí, 
musil podepsat revers, že neprozradí, jak s nim bylo zachá
zeno. Dlouho tedy trvalo, že měly úspěch intervence jeho 
přátel Sám jsem intervenoval v jeho prospěch a ve pro
spěch lidského zacházení s vězni vůbec už v srpnu 1945 
u tehdejšího ministra spravedlnosti dr. Stránského, jenž mě 
odkázal na ministra vnitra Noska. Vylíčil jsem, co jsem vě
děl též o poměrech ulravotnických v táborech a nabídl se, 
že zorganisují dozorčí lékařskou službu z politicky spoleh
livých lékařů. K tomu nedošlo. Měl jsem dojem, že tehdy 
byli i ministři slabí proti zvůli zpustlíků. ale byl jsem ujiš
těn, že každý takovv případ bude řádně vyšetřen. Ministr 
vnitra Nosek mi sdělil, že už dal suspendovat vedení jiné
ho tábora pro podobné hříchy a že sbírá evidenci o ostat
ních táborech. Okresní národní výbor v Kolíně nebyl s to 
zasáhnout okamžitě. ač se mnozí jeho členové o to velmi 
snažili a nakonec přisJ>ěli k tomu, že nevinní byli vysvo
bozeni. 

Pravděpodobně se bude někdo horšit, že uveřejňuji věci, 
jež se staly už přede dvěma roky a jsou stejně nebo byly 
předmětem vyšetřováni, jež se zove řádné. N"kdo mi snad 
vytkne, že někteři z vinníků jsou mrtvi a že nemá smyslu 
o jejich vině psát. Poře.k;":ldlo „de mortuis nil nisi bene", 
o mrtvých se má mluvit jen v dobrém, jistě tady neplatí. 
Běží o víc než o jeden případ a neběží. o to. aby byl po
trestán jedínec X za to, že zneužil své úředl!lí moci vůči je
dinci Y. Běží o kolektivní odpovědnost, o to. abychom se 
jasně přiznali. že nesouhlasíme s násilím a be tialitou a že 
odmítáme připustit, aby se takové věci dály plným právem 
ve jménu lidu. Jeho dobrýni jménem nelze krýt výstřelky 
toho. co .se rádo nazývá právem revoluce a co je ve sku
tečnosti nejhrubším bezprávím. za které by se neměla sta
vět žádná revoluce. pokud má program k lepšímu člověku 
a dokonalejšímu lidství. Námitka, že rozmazáváme ošklivé 
věci a děláme si ostudu před sebou a před cizinou, je Jich{!. 
Víme o tom my i cizina, a udělá jen dobře nám i cizině. 
řekneme-li bez vYtáček, že se zvěrstVY nesouhlasíme. 

Když jsme v německých koncentračních táborech a vě
zeních snášeli ústrky a bestialitu, sílila nás jedině víra ve 
spravedlnost; věděli jsme, že lepší a větší půlka světa je při 
nás, ta fe učillf konec zlu a zařídí odplatu. Totéž platí o těch 
z nás, kdo snášeli nevinně ústrky a bestialitu českých J)O
chopů. Také oni byli síleni vírou ve sPravedlnost. která je 
a musí být jediná. Nebude-li vYřčena aspoň dodatečně a se 
zpožděním, jehož příčiny jsou jedině ve vývoji na • ch kolek
tivních citů, po revoluci bude zlo dovršeno a posvěceno ná• 
rodem. Proto je nutné o těch příhodách mluvit. 

Byl isem při tom, když se v parlamentě }egalisovala mož
nost, že takové zločiny, spáchané v revoluci, budou beztrest· 
né. Stydím se za to, a nejsem sám. Mám pouze tu omluvu. 
že se prach revoluce usazoval jen pomalu a dlouho nám všem 
kalil zrak. Ve skutečnosti se nesmí beztrestnost vztahovat 
na zvířeckosti. pácháné s nevinnými - o zacházení s vin
níky by bylo třeba mluvit zvlášť. aniž ovšem lze schválit 
všechno. co s nimi bylo prováděno; ale tato část problému 
má J>Oněkud jinou psychologii v rámci revoluce. Ale nikdo 
spravedlivý se nemůže stavět proti tomu. abychom revido
vali svou blahovůli vůči těm. kdo tenkrát pustili uzdu svým 
nejnižším futlonům i vůči těm. kteří jim to schvalovali. 

• 
Aby nevmikl omvl. dnes boht1žel běžný, že tento článek 

míří proti komunistům: dr. X je komunista a zastává ve 
straně funkci. 

188 

Historie jednoho diktátůrka 
Ze zaslaného dopisu: >Fi donc, Vy cídiči stok, Vaši 

páchnouci práci čest.« - Onen estét, který mi tento do
pis zaslal, se samozřejmě podepsal, ale nečitelně a bez 
udáni adresy. Jistě také zapomněl, že nebýt cidi ů stok, 
všecko kulturní dění zalklo by se ve výkalech. Vyhnání 
krys z kanálů a jejich utraceni - pane kryso - je věci 
velmi záslužnou, věřte mi to. Poštovní razítko onoho 
dopisů je Mělník. Jistě bude zajímavé podívat se na 
tamější stav kanalisace. 

Přijde·li zpravodaj do toho nebo onoho kraje, prvnf, 
co má účinit, je: přečist si krajinský tisk. Tak získá 
první snímek tamějšiho dění. A pak jde za zprávou, kte
rá ho nejvíce upoutala a v níž je zapotřebí světla. V na
šem případě nebyla bez zajímavosti zpráva týdeníku 
»Ohlase, v níž je napadán šéf mělnického soudu pan 
dr. Štěpanovský. 

Nuže, toto jméno jsme již četli v denním tisku. Jde 
o přehmat. kdy předseda ONV na Mělníku pan Bedřich 
Šfastný jednoduše nezávislého, jemu nelibého soudce 
dal četníky dopraviti do Prahy na Pankrác. Příslušné 
úřady seznaly, že dr. Štěpanovský se provinil hlavně 
tím, že není stoupencem strany, již representuje pan 
Šfastný, a tak se uražený soudce mohl s veškerou slá◄ 
vou a k spokojenosti takřka všeho občanstva opět 
ujmouti svého úřadu. Ale »Ohlase na něho útočí dále. 
Chtěl jsem si tudíž promluviti o příčinách všeho toho 
dění. Mnoho jsem se od jmenovaného soudce nedověděl, 
nebot. zdá se, měl obavy se mnou otevřeně mluvit. A tak 
přicházím ihned k útoku na ono ovzduší, jež v rayonu 
pana Šťastného vládne. . 

Tedy představte si, onen nezávislý soudce působí do
jmem zakřiknutého, nesvobodného člověka. Přesv dčil 
jsem se, myslím, o tom, že je ze všech stran hlídán a 
kontrolován. Než přijdete k onomu přednostovi samé◄ 
mu, procházíte pokojem, v němž sedí úředník, který vás 
zadrží otázkami: proč k šéfovi jdete, co mu chce.t~. v ja
ké záležitosti a kdo jste! Exponent pana Šťastného, toho 
dojmu se nelze zbaviti. Přitom s vámi onen muž roluvi 
způsobem, jak jej známe od poddůstojníků rakouské ne◄ 
bo německé armády. Když onen hlídač uslyšel, kdo jsem 
a že přicházím jako novinář, rad st neměl a nelibě svo
lil, abych jako svobodný občan a žurnalista šel k SVO"I 
bodnému soudci. A ten nechtěl mluviti, alespoň neměl 
k tomu mnoho chuti. Ale, milý pane doktore Štěpanov
ský, ono je na Mělnlku !,fosti lidi, kteří znají celý váš pří◄ 
pad a proč jste upadl do .takové nemilosti u mělnického 
mocipána. Nejprve však zajedeme si do Litoměřic. Od
tud telefonický hovor s Mělníkem byl během tři minut 
pětkrát přerušen. 

• 
- V Litoměřicích je mladý novinář, který r ediguje ta-1 

mějši »Máchův kraje. Tohoto muže dávám jako příklad 
krajinskému tisku. Uvidíme ještě proč. Za to, že jde do 
boje za pravdu, demokracii a tím také za novinářskou 
čest, má pěknou snůšku žalob, totiž padesát čtyři kusy 
za necelý rok publicistické činnosti. Redaktor Kolář se 
pustil také do boje s mělnickým diktátorem, a že tako
vým pan Šťastný je, uvidíme z pozdějších citátů o jeho 
činnosti. Tedy on sám žaluje litoměřického redaktora 
pětkrát. Dotyčnému novináři se tedy dostalo té cti, že 
se měl . zodpovídati jako první obžalovaný před opět 
zavedenými porotami. Spousta novinářů přijela do Li
toměřic a legie svědků se redaktoru Kolářovi nabídla 
proti žalobci Ten požádal, aby proces byl odložen 



Dnese~ 
Stalo se. Když mělo dojíti k odloženému přelíčeni, tedy 
prostě žalobu odvolal a uvolil se zapl atiti vešker é soud„ 
ni útraty. Tedy první porážka mělnického vládce ! P odí
vejme se na článek, který pan Štastný žaloval, aby na
konec kapituloval: 

- Předseda ONV na Mělníku pan Stastný byl opravdu 
šfastný v den velkého svátku, v den 28. řfjna. Zvftězil nad 
Havelkou. Snad to považoval za dar nebes, že právě o vel· 
k ém svátku došel na okres přípis, že ministerstvo zeměděl
st vf po dohodě s ministerstvem vnitra konfiskuje lesní sta· 
tek ing. Jiřího Havelky. Havelka je konfiskov n. Jak to 
oslavit? Přemýšlí šťastný Sfas1ný. Přebfrá se v různých 
starších časopisech, hledá, snad ani nevf, co hledá, až mu 
padne do oka novinový obrázek: ministr Duriš na tribuně, 
kolem mnoho lidi, pan midistr konfiskuje a parceluje statek 
zrádce Berana. Mysl St:as1ného se ozáří, plán je za chvilku 
hotový, udělám totéž. A už se vidí na tribuně, rudým plát
nem potažené, jak řečni a prohlašuje Havelkův statek za 
zkonfiskovaný. Od my.šlenky k činu. To bude podívaná pro 
soudruhy, on, č 1 o v ě k s p e s t r o u m i n u 1 o s t i, neuzná
vaný, on, dnes prvn[ člověk okresu, bude triumfovat nad 
těmi, kteři jej přehliželi. Jak tomu aktu dáti pe~trý rámec? 
Bože, vždyť mám četníky! Vždyť vždy a všude, lčdyž k urči· 
tému aktu jedou vládcové, vždy viděti kolem pestré unifor
my. Což nejsem také vládcem? 

Tu viděti odpoledne 28. fi j_na po smířlivých projevech 
šťastného Sfastného s kordonem četníků, jak jedou v autech 
do dosud klidné vesnice Obřistvi. A skutečnost? Rudá tri· 
buna, obklopená 6 četníky v parádních uniformách. Tentýž 
obraz, který mu vězel v hlavě. A teď? Totéž. Hřímavými 
slovy čte konfiskační nález, doprovázený tvrdými slovy 
proti kolaborantům a reakciontiům vodopádem nevybíra
vých slov. Lid? Nadšen svým vůdcem už se vidi v dr!eni 
Havelkova statku a mnozí vidi, jak Havelku odvádějí a jak 
rozjitřený lid provádí soud na místě samém. Toto se stalo 
28. října lé ta Páně 1946 v den velkého svátku, v den, kdy 
celý n iírod podle příkazu vlády a zákona má nastoupiti svor
ně do práce na budování pevných základů svého státu, ná
rodního štěstí. - Dalo ministerstvo zemědělství příkaz panu 
Sfastnémú, aby podobným způsobem a za asistence četnictva 
proklamoval konfiskaci Havelkova lesního statku v Obří
ství? šťastnému panu Sfastnému z vykonaného díla v du
chu p rob[há na myšlenkovém pásu celý jeho život. Vidi, jak 
se snaf i jim uniknout a jak mu nedali pokoje a nyní? Cet
Dictvo je mu p oslušno, on je dnes. nad nimi. 

• 
Zejména věta o pestré minulosti pana Sfastného jistě 

zlobila. Ona věta pak také byla zažalována. K pestré 
minulosti jistě patř!: aniž by to samo o sobě bylo čímsi 
nepěkným, že pan :sfastný po svém propuštění z krimi
n álu směl se za německého režimu věnovati svému ob
chodnímu podniku, v němž v době války bylo třeba vel
kého množství cukru, jinak potřebného jak pro výrobu 
výbušnin, tak i pro výživu lidu. Kdo byli jeho odběrate
lé, ro by jistě bylo tak é zajímavou kapitolou, i to, že za 
-války si směl koupiti dům. To bez určité přízně tehdej· 
šfch mocipánů jistě nebylo tak snadné. To však jsou cel
kem malicherné otázky, a připouštíme dokonce jako kus 
vlastenecké činnosti, že si š. dovedl zaopatřiti cukr na 
výr-obu opojných vín, místo aby se cukru použilo k vý
robě nitroglycerinu. Cesty k patriotismu mohou býti 
:rozličné. Přečtěme si k poznání vystupování ·pana před· 
sedy jiný článek citovaného již listu, a to dokonce člá
nek nežalovaný ze dne 8. listopadu 1946: 

Hodlali jsme nadepsati tento článek: Pan ing. Koťátko 
konfiskuje, ale tento t itulek vzal nám z péra p. ing. J. Cuhra 
v Lidové demokracii. 
• Ale u nás na okrese máine něco »originálnějšího« , ba 
troufáme si tvrdit, že obdobný originál se v republice sotva 
najde. 

Prvý, nejvyJší byrokrat osobuje si p rávo odsuzovat a· 
konfiskovat bez soudu, bez výslechu obviněného a svědků, 
stač{ mu za podklad nepravdivé, falešné a záměrně vymyš
lené udán[. Jediným škrtem péra učiní z řádného občana a 
dobrého Cecha - zločince, zrádce a vyvrhele národa. Tato 
jeho, b-0.hvf kým a kdy daná pravomoc, sahá n a celé území 
Cech a Moravy. 

Druhý, representant našeho okresu, je neobmezeným 

pánem-usur,pátorem a řádi pod patronaci a ochrannou rukou 
různých veličin podle 'svého osobního založeni. 

V prostředcích je nevybíravý a náš okres je v tomto 
směru ji! pověstný. Všude i na nejvy.šš!.:h místech se to ví, 
ale doposud se nen.rulel nikdo z povolaných, aby rázně za
kročil a učinil tomuto »úřadováni« rázný konec. Kolaboran
tů a zrádců buďeme miti na okrese pomalu víc než pocti
vých občand a strach vládne. Je na to jednoduchý recept. 
Je-li někdo v jakémkoliv směru n epohodil1'ý, nebo má-li ma
jetek, najde se svědek, a to třeba svědek všelijaký, vymyslí 
se udání a soudí, konfiskuje a parceluje se. Lidově-demo• 
kratit:ky, bez soudu, jedincem, nebo jednou stranou. 

Jako malou ukázku z toho, kdo vše u nás bude kolabo
rantem a snad i zrádcem, uvádíme, !e je na indexu majetek 
pana ministra Outraty, známého zahraniěniho i nynějšího 
významného činitele. Pro tento majetek hledá usurpátor 
zdejšibo okresu - národního správce. Snad se tomu mnohý 
zasměje, ale ve skutečnosti je to u nás k pláčL Kdo a kdy 
ještě z našich občanó přijde na řadu, to nikdo nemůže před
vídat. 

Ale vraťme se k našemu přlpadu, konfiskaci majetku 
Ing. J. Havelky v ObřlstvL Záměrně sehraná komedie, a to 
komedie odporná, na den nám všem posvátný, na národní 
svátek 28. října. Měla svůj typický a originální ráz. O tri
buně, parádní asistenci atd. byla již zminka. V tomto »úřed· 
ním projevu« byli napadeni vulgárními slovy nejen zaměst
nanci dotčeného velkostatku, kteří se snad provinili asi tim, 
že na tomto poctivě a svědomitě pracovali a pracují, ale 
i přítomní soudní občané, kteří se proti tomu ohrazovali. 
Byli napadeni i úřednici vy ších úřadů, zejména ZNV v 
Praze, protože tento úřad v,ydal svého času t. j . 7. L 1946 
výměr pod č. 609/5-45 Pk Zzk, k terýmž bylo rozhodnuto, že 
Ing. J. Havelka nespadá pod dekret č. 12/Sb. a t udíž také ne 
konfiskaci. To se však nehodilo p. předsedovi ONV v Mělní· 
ku a p. sekč. šéfovi ing. dr. Koťátkovi a proto toto souzeni 
bez soudu - na »ulici«. 

J ako malý výňatek z tohoto projevu doslovně uvádime: 
»Havelka měl dlouhé pařáty, k teré sahaly nejen na ZNV, ale 
i výše, kde našel všelijaké spřežence jako je on sám. I na ty 
dojde a půjdbu za Havelkou, půjdou i ti hlídači, poklasnové, 
v!!elijacl • ti pohdnkové, spře!enci, vši~hni tito služebníčkové 
a přisluhovači všechna tato pakáž, chamraď a havěť. Půjdou 
i ti, kteří by se dnes ještě chtěli tohoto zločince zastávat. 
Před těmito lidmi n aplijte, pozdraví-li vás nepoděkujte, sed
ne-li si,gvedle vis v hospodě, odejděte.« A na ty, kteří z řad 
posluchačů projevovali nesouhlas s touto ušlechtilou řeči -
hřímalo se z rudé tribuny »úředně« okamžitě zavřít a pod. 

A nyní si všimněme »konfiskačního úřadu«, kt.erý podle 
projevu mstupoval vládu a lid. Sestával: z úředního před· 
sedy ONV, redaktora kulturního a hospodářského týdeníku 
Ohlas, sekretáře KSC a různých ostatních funkcionářů této 
strany. A toto představovalo u nás - právní řád - a státní 
úřad. A tento úřad, a zástupce vlády, NF, a nevíme koho 
všeho, při předáváni konfiskačního dekretu postiženému ve
řejně - před' celým forem - plival do oči, a postižený na 
svoji ochranu nesměl pronésti ani slova. - Celá naše veřej
nost ví o tom, !e zločinci K. H. Frallk a terezínský vrah 
.T"óckl, byli postaveni před soud, měli své obhájce a bylo j im 
dovoleno obhajovati se. A hle, v demokratické republice -
řádný občan, dobrý vlastenec - .kterému ni.kým ještě neby
la dokázána iádná vina, který se provinil snad jen tím, že 
má majetek, který za půl dr uhého roku nebyl nikdy a ni
kým ani vyslýcllán - je souzen jako zločinec a vyvrhel, bez 
soudu, bez práva na obhajobu a verejně tupen •ulici«. 
Ovzduší nabité. touto sprostotou a hrubou provokaci bylo 
plipr.aveno k výbuchu a přislušníci SNB měli co dělat, aby 
byl zjednán klid. Stačila nepatrná jiskřička a ve velJcy a 
-významný a posvátný den 28. říjen v roce 1946, v duchu NF, 
v duchu budovatelského plánu, v den sbratřeni a spolupráce 
- nechybělo mnoho a do.šlo k bratrovražednému krveproliti. 
- Dalšibo komentáře snad není zapotřebL Dodává me, že 
mnozí naši poctiví občané ztrácej{ viru v demokratické zří
zeni, majf pochyby o právním řádu, a je proto n a. povola
ných činitelích, aby jim tuto víru navrátili, aby vymýtili po· 
cit strachu, aby zjednali právní řád a bezpečnost.. 

Nutno ještě podotknouti, že pan Štastný je předse
dou ONV, v němž je dvanáct komunistů a dvanáct n e
komunistů. Theorii o 51 % vyplňuje prakticky svým hla
sem jmenovaný předseda. Máme tudiž na Mělnicku 
splněný prakt ický předpoklad o 5J% . Uvedený referát z 
»Máchova kraje« pan šťastný zažaloval. Cteme v něm: 



Dnesetv 
l>i v o k ě n á j e z d y rep r e <i e nt ant a Mě 1 nic k a 

na Slán s ku 

V sobotu 8. II. 1947 pořádala čs. strana nár. soc. odbor 
zemědělský, veřejnou schfu:i v hotelu Pošta ve Slaném. Na 
schůzi referovali o otázkách zemědělských dr. Lad. Feier-
abend a poslanec Ceněk Torn. . 

Ještě však než předsedající schůze mohl řečník m po
děkovati, vi-ftil se do místnosti pán a přímo za řečnický stůl. 
Teprve na výzvu předsedaj ícího se představil jako p. Stast
ný, předseda ONV v Mělníku. Když byl tázán, co si přeje za 
vysvětleni, hrubě předsedajiciho odbyl a řekl, že se nepotře
buje nikoho na nic ptáti, ale že řekne posluchačům, co je 
zač dr. Feierabend a posl. Torn. Nato zavolal do pozadí sálu 
odkud se přihnal zástup asi 25 dělnikil z jedné slánské to
várny, pfíslušníkil kom. strany. -Tito se nahrnuli n a řečnic
kou tribunu s holemi, jeden též s otevřeným nožem. Dr 
Feierabend i posl. Torn zůstali klidně seděti na tr buně a 
p. Stastný spustil vodopád nejsprostších urážek a nadávek 
na oba řečníky. To, co všechno řekl, se nedá ani opakovati. 
Po skončeni svého křiku, když byl zpocen a udýchán tak, 
že nemohl už dál mluviti, rychle odešel doprovázen p. Hra
bákem, předsedou okr. dopravní komise ve Slaném. Jen 
rozvážností obou řečnikil a rozumu posluchačil lze děko
vati, že nedošlo k násilnostem, které p. Sťastný chtěl vy
provokovati. Když se zamyslíme, co vytrpěl posl. Torn v 
koncentračních táborech pro svou politickou činnost, ne pro 
krádeže nebo šmeliny, a dr. Feierabend, co vykonal v pod
zemním hnuti a dále pak v zahraničí, jistě by jej nebyl pan 
presid nt Beneš pověřil funkci min. financi, kdyby jej tak 
velmi dobře neznal, nedovedeme tyto hrubé útoky pochopiti. 
- A na takovéto lidi hází špínu a jed člověk bez zrna cha
rakteru, člověk, jehož minulost je také velmi dobře známá. 

• 
Vrátíme se nyní zpět na M lník, kde za války pan 

Šťastný vyráběl ovocná vína s přídělem cukru od teh
dej ších mocipánů, zatím co třeba ředitel slavných taměj
ších vinných sklepů dlel pro sabotáž v koncentračním 
t áboru. V domě čp . 132 za opukace bydlil zmíněný již 
předseda mělnického soudu dr. Štěpanovský, a to jako 
podnájemník u pana Miloslava Krej čího, nyněj šího ře
ditele Hospodářského družstva v Děčíně. I tento muž byl 
na rozk az pana Šťastného v Děčíně zatčen, odvezen do 
Mělníka a odtud s dr. Štěpanovským do Prahy. V domě 
čp . 132 bydlila t éž rozvedená manželka nynějšího před
sedy ONV, modistka Šťastná. Rozvod a rozluka pana š. 
je čistě souk romou a tudíž neza jímavou záležitostí, okol
nosti však musí býti konstatována k uceleni obrazu. Pa
ní Šťastpá, jak potvrzuje velká řada svědků, byla žena 
hašteřivá a, co horšího, za okupace vyhrožovala anebo se 
chovala tak, že nájemníci v domě měli před touto ženou 
strach. Pochopitelně. Tak dr. Štěpanovskému den po za
střelení jeho bratra dr . Josefa Stěpanovského za Hey
drichovy aféry pravila: »Tak a teď si dejte pozor, aby 
to s vámi nedopadlo jako s bratrem, stačí jen slovo a 
bude to.« Celá řada svědků potvrdila přibližně onen vý
hružný slovosled a dr. št. sdělil své obavy svým důvěr
ným známým. Aby se n estal obětí, odešel do ochrany 
nemocnice, kde zůstal až do roku 1944. Současně s dr. 
Jos. Štěpanovským byl popraven prof. Cumpelík a jiný 
občan. Také Krejčímu "bylo vyhrožováno, a ten šel na 
četnickou stanici, aby učínil v t éto věci oznámení. Veli
tel stanice Zeman, dnes v Obříství, poradil Krejčímu, 
aby věc neoznamoval, poněvadž za daných okolností by 
ještě. více na sebe upozorňoval. Ostatně celé ony výjevy 
v mělnické »kanalisaci« jsou v protokolech na patřič
ných místech, netřeba se blíže o tom zmiňovati. 

Po převratu paní šťastná vystoupila jak proti p. 
Krejčímu, tak soudci dr. Štěpanovskému. Mímo jíné 
tvrdila, že š. a K. ji škrtili a tloukli. Podala na oba 
trestní oznámeni. Soud musel zastaviti řízeni, ale všiml 
.sl chování paní Šťastné za války a konec byl ten, že 
mlHnická modistka přišla před lidový soud a odsouzena 
na 1 rok do těžkého žaláře. T. č. ještě je v trestnici. A 
nyní se Šťastný, který se jinak nikdy do podobných zá
ležitosti nemísil, do věci své bývalé ženy vložil s plnou 
vervou. Proč? 

190 

Bylo by ješt~ mnoho zajímavych zpráv z Mělnicka, 
ale ukončíme referát z pašalíku páně Šťastného takto: 

Zásadový komunista nebo socialista a vůbec každý 
slušný člověk nikdy nepromine jinému občanu, jestliže 
on konal policii placené služby konfidentské anebo měl
li aféru s dělnickými penězi. A tu si dovoluji přímý do
taz. V Moravské Ostravě za první republiky byl v řa
dách komunistických odhalen jako placený policejní 
konfident jakýsi Bedřich Šťastný, který kromě toho do
pustil se malversace dělnických grošů. Kdo to je? Kde 
je nyní? Je věcí komunistické strany, aby to vyšetřila. 

Nechť zatím kolem sebe p. Šťastný neMzí výrazy, 
jako jsme je citovali z jeho schůzí. Ze jsem reakcionář, 
to je samozřejmé, neboť nejsem akcionář, a sice nejsem 
akcionář akciové firmy Šťastný a spol. Jsem tedy něco 
jiného: asi re~cionář. P~ud se týká mé osoby, nemusí 
si dělat nikdo starosti, své záležitosti mám v pořádku. 
Je proto zbytečné, aby se namáhal celý štáb špiclů a pá
tral po mé minulosti. V republice s tradici Havličkovou 
a Masarykovou zločince by z vás nejraději udělali! 

otázky a odpovědi 

Diskuse o zemědělství 
Zemědělství není jen rozsáhlé a dilležité výrobní odvětvi. 

ale jsou to též především lidé - lidé cftfcl, myslící, spoko
jeni neb nespokojeni. Spatně bychom posloužili sobě, státu 
a jeho budoucnosti, kdybychom se dívali na zemědělství jen 
jako na yýrobni činnost, prospěšnou národnímu hospodářství 
a nezbytnou pro výživu obyvatelstva našeho státu. Všichni 
konečně pracujeme, abychom žili a se zmocňovali dokona
lejšího zpilsobu života a nikoliv naopak. J sme všichni na 
jedné lodi nejen hospodářsky, ale také v tom smyslu, že ja
kákoliv nevyrovnanost, neujasněnost a životní neútěšnost 
jedné pracovní vrstvy má neblahý vliv na situaci všech 
ostatních členů státního společenství. 

Zádáme, aby na úseku, který jmenujeme zemědělstvím, 
někdo stál, neboť národ nemůže ve vlastním velmi životním 
zájmu toto pole lidské činnosti opustit. Tim samým padá na 
nás na všechny starost o "životní úděl zemědělské vrstvy. 

Dnešní duševní rozpoložení zemědělského lidu není za
jisté jednotné, a máme-li se· vystřihati nesprávné generali
sace při posuzováni steskil a - řekli bychom - deprimova
né nálady vrstev zemědělských a ovšem i všech dávných, 
včerejších i dnečních příčin tohoto vnitřního nesouladu, tře
ba učinit předem všechny výhrady, aby se nezdálo, že se 
nesnažíme vidět věci nestranně ze všech zorný'ch úhlil. 

Máme osídlence, kteří se vrhli s plným elánem a vírou 
do svého zaměstnáni. Máme i staré zemědělce, kteří se ne
cítí zaskočeni dobou a nepřízní osudu a kteří se s vyrovna
ným klidem snaží začlenit do nového údobí našich děj in, ne
dělajíce si zatím příliš těžkou hlavu z nesnází dnešních a 
příštích. 

Konečně nejen zemědělci, zajisté my všichni nemáme je
ště zcela pevnou pildu pod nohama, my všichni víme, že lid- , 
stvo tápe, hledá správný směr a novou rovnováhu a to ne
jen v hospodářských věcech, ale zejména ve věcech duchov-1 
nich, ideoyých a mravních. I my ostatní jsme v přerodu a 
krisi. Jen riám připadá, že u našich zemM.ělcil jsou všechny 
tyto stíny n~jak nápadně zesíleny a jejich rozmrzelost ne
bezpečně yýraznějš[. Spatně bychom sloužili státu, kdyby
chom si nevšímali, skrytých i hlasitých steskil, ozývajícich 
se ze zemědělství a nesnažili se sladit tužby zemědělské části 
národa s cítěním a ideály národního celku. 

• 
Je třeba nalézt pro zemědělce schildnou cestu a získat 

je i srdcem pro společnou rozumnou a pokrokovou politiku 
vnitřní, zahraniční i světovou. Přiblfženi se k tomuto cíli nic 
tak nemůže prospět, jako otevřená, nestranická a pokud 
možno nadstranická slova a výměna názoru. 

Po první světové válce ukázali se na!li zemědělci v poli
tice prvkem stabilísačnim. Jejich částečná konservativnost 
nebyla k neprospěchu nově se tvořícího státu, nebot: podle 



Dneseiv .. 

přesvědčen! mnohých - a myslún politicky nejzralejllf vět
líny národa - nebyla· tehdy u nás situace a doba zralá 
k hlubším a základním sociálně-hospodářským přeměnám 
naši společnosti. Sovětské Rusko bylo tehdy v pouhých těž
kých začátclch svého přerodu ze st:Hu polofeudálnfho ve stát 
socialistický a zásady, podle kterých byl tento stát řízen, 
setkávaly se s krajním ideovým, politickým i hospodářským 
odporem státd západních, na nichž jsme my tehdy politicky, 
hospodářsky i kulturně zcela záviseli. 

Nebylo by na místě rozbírat zde tuto situaci, ale 'laše 
první revoluce, jež vytvořila - se zřetelem ke Slovensku a 
t ehdejš[ Podkarpatské Rusi ~ zcela nový stát proti státu 
starému, měla svrchovaně zapotřebí jisté stabilisace a jisté
ho zakořeněni. Zemědělci se v této situaci i politicky zname
nitě osvědčili, nebol: jejich nadměrná láska k rodné půdě 
a rodnému statku šla souběžně s láskou k národu a novému 
samostatnému státu. Bylo by nespravedlivé celkový postoj 
i samé r epublik{mské čili agrární strany ztotožňovat s fa. 
šismem a nacismem, nebol: právě toho nelidstvi a nadlidstvi, 
jež jsou pro zmíněné ideologie příznačné, bylo v rolnic~ém 
lid~ . nepoměrně málo. Chyby některých wdců, jež ~ěly 
patrně zčásti swf kořen jednak v nesprávné selské pťed· 
stavě o možnosti úspěchu politiky vychytralé, jednak v ne
dostačujícím světově a kulturně-politickém rozhledu někte
r ých předáků, nelze přičítat zemědělcům ani samotným čle
nům agrární strany k tíži, jestliže současně nevyzdvihneme 
positivní zásluhy téže strany o stát a jeho zakořeněni, které 
nám přišlo velmi k dobru pro zápas o jeho obnoveni. 

Široké masy zemědělců všlmaly si vždy poměrně vice 
své práce a svého nejbližšího okolí a nebyly hlouběji pnli
ticky a ideově vzdělány, aspoň nikoli v politice a v ideových 
proudech světových a jejich dosahu. Světová kultura pfl. 
cházela k nim skoro výhradně jen v podobě technické. Kult 
minulosti, kult zemědělského svérázu a kult tradice byl a je 
naopak u zemědělců v poměru k osvojováni nových světo
vých myšlenek neúměrně pěstován. Zeměd lec byl již dříve 
a je zejména dnes příliš přepínán prací tělesnou, takže nemá 
pro hlubší vzděláni času, ani ostatních předpokladt1 a jeho 
duchovní vztah k ostatnímu světu trpí vážnými trhlinami. 
Zemědělci se za těchto okolnosti přizpůsobuji nesnadn ji 
prudkému duchovnímu a technickému vývoji doby, než při· 
tlušníci kterýchkoliv jiných zaměstnáni. 

• 
To všechno bychom měli mít na mysli při ře eni zeměděl-

ských problémů. Líčit specifickou lásku sedlákovu k rodné 
hroudě a rodnému statku a jeho bodrou, ale nedt1věřivou 
povahu, naprosto ·dnes nestačí. Zdá se, že právě stará selská 
povaha bude musit být poněkud měněna, má-li zemědělec 
čelit nesnázím doby a zdolat přfllti úkoly. Poněkud konser
vativní, starší typ českého sedláka, ke kterému máme jinak 
veškerou úctu, nemá již dnes svého opodstatněn! a opráv• 
něni, nebol: duch světového společenství žádá si vyrovnáni 
různých kultur a revisi mravních i společenských řádt1. Pro 
tento úkol potřebuje národ nevyhnutelně i sily českého rol
nika, poněvadž bez zemědělců je národ kusý, neucelený a 
rozpolcený. At jakkoliv se díváme nedůvěřivě na různé ty 
hlasatele nové morálky a pseudomorálky, nebo na hlasatele 
lmmorality, nutno přiznat, že na vědě založený technický 
pokrok přerůstá lidstvu přes hlavu a že samo křesťanství 
nejeví se již tak bezpečným4"základem lidské morální rovno
váhy, jako tomu bylo v minulosti. Církevní světový názor, 
v jehož jednostranném zajetí je částečně ještě náš zemědě
lec z nedostatku jiného duchovního. pramene a také pro~o, 
fe je svrchovaně obtižné získat si vlastním úsilím svobodo
myslnější duchovní přesvědčeni, nénapomáhá také nikterak 
rolnfkovi k pružnějšímu vyrovnáni se světovým pokroko
vým děním. 

Nechceme ovšem tvrdit, že náš rolník je v samém základu 
k onservativní a že takový vždy bude, nebol: některé skutP.č
nosti přesvědčují o opaku. Vždy se u nás rodill svobodo
m yslní sedláci a tvrdohlaví buřiči proti starým řádům. V hu
sitských bouřích a válkách byli právě i sedláci fanatickými 
n q,siteli nových myšlenek a bojovníky za pravdu boží. 

Nicméně je třeba se podívat realisticky a nepředpojatě 
na hospodářsko-politické stanovisko velké části našich ze
mědělct1 v době nedávné i současné. V první r epublice země
dělci sice lámali tu a tam nemilosrdně liberalistické řády 
v těch případech, kde jim neprospívaly, na př. při obchodu 
• obilfm, ale zároveň byli ve svém zaměstnáni nejnesmiřitel
nějšfmi zastánci s6ukr9111opodnikatelského pr incipu. Jejicli 
Jpěnf na úplně osobní hospodářské nezávislosti a na ne. 

• 

dotknutelném soukromém vlastnictví zemědělských výrob
nich prostředků není zcela ve shotf ~ s citěnún so'cialis tické 
společnosti, ani s tfm, že zeměd .lci od této wolečnosti žádajf 
plné zabezpečeni r entability svého podnikáni, dostatečné ne
měnné ceny a pod. I když plně chápeme přilnutí zeměM.!ců 
k rodné pt1dě a li: rodnému statk, ., zdá se nám, že země
dělci ideově přeceňuji v dnešní době váhu hmotných statků 
a význam vlastnění většího majetku a výrobních prostředků, 
majíce snad klamnou představu, že jejich vážnost jako lidf 
by značně upadla, kdyby nebyli samostatnými a zcela nezá
vislými držiteli statku a určité výměry půdy. Způsob myš
leni současné doby je již trochu jiný a velmi mnozí by 7.e

mědělcům jejich úplnou sociální nezávislost ze srdce přáli, 
kdyby ji pokládali při dnešní vzrůstajíc[ hospodářské, kul
turní, technické i sociální svázanosti lidi, lidských potřeb a 
lidské společnosti za plně a beztrestně udržitelnou do blízké 
i vzdálenější budoucnosti. 

Právě tento rys zemědělského myšlení, totiž kladeni 
zvláštní váhy na majetek a jeho držbu, rys, který snad je 
v souvislosti s ustavičným t žkým zápasem zemědělcovým 
s hmotou o zfskáni a udržení ma.jetku, vedl k příliš stavov
ské a často i materialistické ideologii bývalé agrární strany 
a činili jmenovanou stranu málo sympatickou občanům, 
zvyklým mysllt vice ideov a bez ohledu na majetkové po
měry. Zrušeni stran stavovských, částečné zatlačení politic
kého stavovství dělnického a postaven! nynějších politických 
stran na základ vedoucích světových ideji, je jistě dobrým 
krokem kupředu, který by měl být upevněn zásadním odmf
táním případného nedemokratického VYPináni kteréhokoliv 
stavu. 

• 
Pokud jsou zemědělci roztrpčeni na své pracovní přepětf 

a na přepínáni sil svých žen a děti, nelze se jim naprosto 
divit, neboť jejich pracovní přetfžení hraničí přímo s přímým 
ohrožováním zdraví a života všech členů rodiny. Odsunem 
Němců dostali se zemědělci do málo záviděníhodné situace 
a je nutno pomoci jim všemi dosažitelnými prostřeaky. Je 
též pochopitelno, že zemědělci si stl\žuji na individuální i ko
lektivní nespravedlivosti, činěné jejich stavu. Mýlí se však 
v tom, že jsou jediní, kteří jsou podle okolností individuálně 
nebo v jistých úsecich (v rostlinné výrobě} a kategoriích po
stihováni nespravedlivými zásahy, vyplývajicfmi z tMkosti 
doby .a z našeho sociálního a hospodářského přerodu. Po té 
stránce jsou příslušnici některých jiných stavil již přilili 
zvykli T"" bohužel i z první republiky - na nerovný metr, 
než 11by byli příliš rozčileni vážnou nespravedlivosti různých 
úprav. Možno uvést na př. příslušníky vzdělanějších kate
gorii státních zaměstnanců, kteří dostali namnoze jen dvoj
násobek předválečných nivelisovaných a nedostatečných pla
tt1 a musí nést se svými rodinami po všestranném válečném 
vyčerpáni tíhu trojnásobného zdraženi jak výrobkti prů
myslových, tak živnostenských a zemědělských. Zemědělci 
mají aspoň velkou část potravin z vlastního hospodářství, 
takže jim odpadají výdaje a starosti s nejnutnější výživou. 

• Jako tedy byla dvojí míra při stanoveni cen zemědělsk • ch 
výrobků u různých zemědělských podniků, byla i dvoj í míra 
při vypočítáván! násobku platů stlitnich zaměstnanců s niž
ším a vyšším vzděláním. Třeba bohužel říci, že ani niž!lf 
kategor ie nejsou na tom uspokojivě. 

Rovněž i různé částečné i úplné yyvlastňováni podnikli 
a majetku nabytého řádnou prací, mimořádným přičiněním 
a důmyslem poctivýcl;i. jednotlivců nepostihlo jen zemědělce, 
ale je často po hrozné válce nutnou obětí klidnému sociál
nímu vývoji státu a přeměně hospodářského řádu. Po té 
strfmce nezbývá nám než si připomenout útrapy a oběti 
těch, kteří trpěli nebo zahynuli za války v koncentračních 
táborech a utrpení jejich rodin. 

• 
Zemědělci potřebují dospět k určitému přehodnoceni své-

ho individualismu. Jejich láska k rodnému statku a k rodné 
půdě v užšfm slova smyslu měla by být v dnešní době po
někud posunuta ve prospěch lásky k rodně půdě jakožto 
celku a ke kterémukoliv kousku naši vlasti. Světoobčanství 
vyžaduje stát se pohyblivějším a cenit úměrně též statky 
duchovní, svobodu přesvědčeni, poctivý charakter, svobodu 
vlasti a nevidět v příchylnosti k rodnému statku a půdě 
mimořádnou přednost nebo snad zásluhu. Právě větší du
chovní pohyblivostí n~šicn 7emědělcd v dnešní době se svo
boda rodné půdy a materiálnf a duéhovnf nezávislost vlasti 
lépe a snáze uhájí. 

191 



Dnes~ 
Je s podivem, že cik.do se nesnaži říci to zemědělcům a 

že také všechny politické strany se tváři, jako by rozdělením 
zemědělské půdy na střední" a drobné statky, hospodařict na 
soukromopodnikatelské základně, byl již vytvořen bezp':lčný 
podklad pro budoucí trvalou prosperitu · našeho zemědělství. 

Je třeba se obávat, že by ponech(lváni zemědělců v této 
představě, které jsou nakloněni v~řiti a eventuálni země<ičl
ská krise způsobená ostrou soutězi lépe organisovaného za
hraničniho zemědělství, mohly vést v budoucnosti zemědělce 
k nesprávnému a roztrpčenému hledáni viny v neporozumě-
ni ostatnich stavů a neporozuměni celého státu zeměděl
skému lidu. Na problém soutěživosti a způsob organisace 
našeho zemědělství je třeba se dívat více odborně a méně 
politicky, nebol! právě nestranné odborné posuzováni věci, 
nezat1žené jakoukoliv uzavřenou ideologii - af socialistie
kou a kolektivistickou či liberalist ickou - může být právě 
vysoce politické v dobrém s1ova smyslu. 

Beze sporu je třeba dnes od zemědělce žádat ideovou 
pružnost v hospodářském myšleni, která by mu umožňovala 
použít podle potřeby systému soukromopodqikatelského ne
bo kolektivistického a v pfipadě nutnosti se v běžných obo
rech výroby zcela přeorientovat na výrobu "kolektivistickou. 

Technické a přirozené možnosti velkých výrobnich stát\\ 
zem&J.ělských jsou takového rázu, že j im sotva bude možno 
čelit pouze rozhledem a mimořádnou dřinou drobného jed
notlivce, nýbrž spíšé záměrnou racionální organisaci vhodně 
diferencovaných větších výrobních jednotek. Nelze věřit, že 
je možno již nyní s oprávněnosti tvrdit, že máme úspěšnou 
a rentabilni organisaci středniho statku do budoucnosti v 
podstatě s úspěchem rozřešenu a že již běží jen o hospodář
stvi malá. Počítá se snad pf·íliš s pravidelnou výrobnl čin
ností všech člen\\ zemědělské rodiny, tedy i ženy a nedospě
lých děti. Ale právě této vady se musime v sociálně citicim 
státě zbavit a ženu zaměstnávat výrobními pracemi jen teh
dy, když to ostatni rodinné povinnosti připouštěj {. 

Těžkosti zemědělské výroby jsou velmi mnohostranné a 
z části zastaralého původu, proto i čistě odborné jejich ře
šeni nebude nikterak snadné. I ono musi počltat s nejdůle
žitějšim činitelem každého podnikání s člov kcm a s pouze 
pozvolným přizpůsobenim rolnického lidu novým okolnostem, 
potřebám a možnostem. 

Konečné řešení musí usilovat o nejvyšši možnou ekonomii 
výroby a o dokonalé využitkování jednak mnohotvárnosti a 
různorodosti našich přirozených výrobnich podminek země
dělských, čili tak zv. poměrů geonomických, jednak mnoho
značných individualistických schopnosti českého a sloven
ského člověka. Bude patrně potřeba krok za krokem př~á
hat psychologické těžkosti kolektivistického z~mědělského 
podnikáni a usměrňovat náš lid vice pro zápas o překonáni 
společných překážek a splněn i společných úkolů, než o pou
hé osobní vyniknutí a ukojení osobnich zájmů a ambicí. Zá
pasit vice o ideu a věc a méně o osoby než jsme byli dosud 
zvykli, ml\lo by být vůbec našim novým národnim heslem. 

• Z představ, jež se dostávají na přetřes v odborných kru-
zfch a možn~m budoud m typu našeho zemědělského pod
niku, přichází v úvahu typ družstevnické nebo soukromo
podnikatelské specia lisované farmy různé velikosti, nejčas
těj i snad 50 až 100 ha, jež by ovšl'!m musila být nejen mo
derně vybavena a zmechanisována, ale zejména vysoce od
bornicky vedena. Nalezeni a vytvořeni vhodného typ\l ze
mědělského výrobniho družstva pro různá speciálni odv tvl 
je v první i-adě v rukou našich zemědělcó, kteii nemohou 
být do ničeho nuceni, ale museji být odbornými kruhy ne
stranně informováni a upozorňováni na velikou odpověd
nost za vlastni osud. Vláda lidu znamenfl i vice samostatné 
iniciativy zemědělců, kteři jako individualisté nemohou jen 
ček1.1t , co jim kdo ukáže, o čem je nflzorným přikladem pře
svědči nebo k čemu je situace v bud01,1cnosti donutí. 

Zemědělci musí věřit jako celek vice v opravdovou sta• 
rost ostatních vrstev o budoucnost zemědělcµ jakožto nezbyt
né složky národa a musi nalézt ve svém stavu též novou 
politickou r ovnováhu, které, jak se zdá, dosud postrádaji. 
Je potřeba, aby zemědělci více věřili v silu českého a česko
slo'l e.1ského demokratického myšleni, které dá každému mož
nost vydobýt si to, na co má právo. 

Zemědělci by měli uvažovat též o tom, zda právě indivi• 
dualistické vlastnosti jejich a nedostatek cilevědomého po
litic:kého, nikoliv stranickeho uvědoměni, t. j . ideová bez
radnost, neni hlubši přičinou nesnázi, k teré vznikaji kolem 
řádného ustaveni Jednotného sv~ u českých zemědělců, jebo 

19S 

kompetence, práy_ .a · významu. Dělnici a zaměstnnnci jiných 
oborů nehledaji tolik osobni nezávislosti a dQspěli patmě 
k lepši rovnováze mezi cítěnim individualistickým a kolek
tivním. P rojevuji proto . vice SQudržnosti a dosahuji včtlUch 
úspěchů politických i odbořářských. 

Zemědělci jalcQ celek musi nalézt vzhledem k úkolwn, 
které je čekaJi, střední pokr pkovou cestu a novou politickou 
ťovnováhu. J e třeba, aby se politicky a ideově dostali na svě
tovějši úroveň. Tim ziskají i lepAi základnu pro správné ře
šeni svých čistě •odborných výrobních otázek. Musi vystou-, 
pit ze svého r odinného uzavřeni a z vesnické isolace a vy
rovnat svůj individualismus s potřebami národního a světo
vého společenství. K tomu ovšem potřebuji hlubšího, nejen 
odborného vzděláni. Venkov dnes stůně nedostatkem dobré 
inteligence. Specialisace výroby a uplatněni technického a 
organisátorského pokroku přivedly by na venkov vice inte
ligence, k terá by se stávala přirozeným vůdcem zeměděl
ských vrstev. Také proto je vytvořeni většich zemědělských 
závodů družstevnických neb soukromopodnikatelských po
třebné. 

Inž. Vladimir E mm e r, 
r ada Státnich ;výzkumných ústavů zemědělskýco. 

dopisy 
Sdělení 

K člénku »Hlns barlkádniků«, uveřejněnému v 9. čísle ěasopl81a 
»Dnešek• z 29. ·května 194'1 na strfulce 144, v němž se uvádl: »Mrze- ' 
lo nás, že jsme neviděli na slavnostní tribuně pana ministra NO 
nebo pana néčelnika štlibu«, sděluje MNO: • 

Ministr nérodní obrany arm. gen. L. S v o bod a b,yl v dobi 
slavnosti Viédou delegován do Olomouce a nemohl se proto oslavi 
praf.ského • povstánl na Staroměstském náměstl zúčastniti. 

Náčelnik hl. lítlibu arm. gen. B. B oček byl přítomen oslavám 
jak 4., tak 11. května. Je tedy tvrzeni, že se oslav nezúčaslnU. ner 
správné a vývody z 'toho učiněné jsou zbyteěné. 

Učost gen. K u t I v a A r a na oslavách květnové revoluce byla 
nařlzena MNO a je proto úplně nesprávné tvrzeni, že sl ji bar lkád
nlcl musili vynucovat. 

Místní nár-0.dní výbor v Oloví 
Redakce časopisu Dpellek! 

V časopisu Dnešek byla v rubrice Otázky a odpovědi pod hla
vičkou »Rclměme sl pravdu« pisatelkou Katkou Hrabovskou uve
řejněna sta!, ve které se uvédl, že úřady v Olovl pový/;enecky od• 
mltaj1 jednat se Slováky bez tlumočníka. J elikož kromě po!itovmho 
úřadu jest v Olov! jen úfad mlstnlho nlirodnlho výboru, ohrazuje 
se• MNV na zlik.ladě usneseni rady ze dne 9, t. m. oatře proti tlll' 
muto naprosto neprnvdlvému tvrzeni. Mlstnl nár odnl výbor sloven
ským os ld!encům zdej!llho města vycházl všemožně vstřlc. Jest 
smě,né tvrzeni, že na úřadě MNV se povýšenecky odmltó jednaU 
se Slovliky bez tlumočnlka. Jest ovšem pr avdou, co! sl pan! pisa
telka asi neověřila, že z mlstnlch slovenských osldlenC-0, reemlgraJP 
tů z Maďarska, jen a1ol 15% ovládé jazyk slovenský nebo český. 
Tuto skutečnost prohllislll zástupci »Matice slovenské~ na sch{Jzl 
MRO, konané dne 6. 6. 194'1. 

V přlpadech, kdy strana neumí mluvit česky nebo slovensky, 
nenl jiné pomoci, než jednati prostfednlctvlm tlumočnlka, jellkol 
úřednici MNV ani jeho předseda ja~k maďarský neovládají a jed
nánl v tomto jazyku jest veřejným zaměstnancům, .stejně tak jako 
jedmínl v jazyku německém, zakázáno. 

Pokud se týče dalšlho povšechného prohlóllenl, že sloven1itl za.: 
městnancl jsou okródánl na potravinových llstclch, m6žeme paní pi
satelce posloužitl případy prodeje potravinových l isU{ů a různýcli 
poukazů německým epeclallstúm, nebot s těmi se tito osldlencl lépe 
dohodnou, jelikož do značné míry ovládaj l jazyk německý. 

V důsledku toho, že článek napadá MNV, tedy úřad lldova 
správy, žádá l\JNV, by stat článku, napadajlci MNV, byla odvolá• 
ne, jinak podáme na pisatelku žalobu prosttednictvlm právního od
děleni ůstfedl obci, m~ t a okresů. 

11/Ifstni národnl výbor v Olov!. 
• Předseda: Frt. Bárta-

listár na r e d a k ce 
V. Z., Praha. Pfedl\eda protektorátnlho Svazu průmyslu dr, 

Bernhard Ad o l f nebyl odsunut do Německa. Je od 1'1. dubna 
~ BOUdnf vazbě. 



• 

Jaroslav Kolman Ca s ul t 

TY MOZNA NECBCES 

v t ih 
KULTURNI ZPRAVODAJ 

Raději se mýlit atokri.t,. nel Jedno• navidy, alepě, aobě-
libě, bemadljně, nenapnvilelnl. JOSEF CAPEK 

Vf'STA.VA. NABODNlHO 
tmd:LOE .JOSEFA. BORY 

Výstava mistra Josefa Horv, 
Ty molná nechcel, abych se ti kého vznosu jako u W~a bosensko-žido'lt9kého prO!l!aika připravená ptčl básnUcovu 

kořil, čl poněkud ~étorskě pflmoča~ !saka Sam o k o vli j e a vě- choti paní Zdeňkv Horové 4 t11 mofnci chcel, abych se . , rostl, jako u Xenie Zytonůr- decké dilo o ~osně -»Mladá přednostt, knihovny Národní-
. k tobé zdv~~ , ské, nikde nezazni nepřirozený Bosna« od Vesehna M a s 1 e - . Ty u3af mils, a srdce n epokoril : tón kfiku čl sentimentality jež š e který padl v národní osvo- ho mmiea dr. Milosl,iva No

Jdu za tebou • tvou vůní jsou vždy neklamným znakem boi:enecké válce. K. i. votného je obrazem ! ivota a 
v nozdrách svých. máio pravdivého pro!ltku ne- Pfeklad:, • Balase a Holana dUa nejvltfího českého básnf

bo vyj6.dfenf. Formálně je pol- v srbském iíaaopiae. Srbský ka meziválečného údobí, Má
Ty dals mi tvrdost, tvrdosti aká poesie prostA(, blizká ho- literárni měs[čnfk vycházejíc[ chova dédice ve století dvácá-

. . své dU rQvskému verAI, nen( v nf oklí- v Novém Sadě, přímili ve svém tém, jednoho z nej vét§ích čes-
• 3á 1t " Ybrouail do třpytné zalostl a metaforických vý- prvním letošním č[sle překla- kých umélců-sociatistů. Panf 

. _fase_ty. stfelktl, kterě cha rakterlsujl dy z české literám.i tvorby. H orová 1111brala z poZ'llstalosti 
'f'y dals mi tvaf, abych ,en h l nAkterě nejlep!li sbirky naAlch Docent ~eské litera tury n a nejcharakterističtějff ukázk1/ 

. to yl součs.sných b6sn(ktJ. Ceského bělehradské universitě Kre- • •· h . • . t& :Já 3i v yhLoubil, abys t,o byl čtenáte patru,ě překvap( vZlic- šimir Georgijevič přeložil Ha- : 3e3i~ organické u~poráclanf 
i ty. ná srozumitelnost a obsažnost lasovu báseň „prazec, a »Zpěv e ~ys_tavní síni nam podá 

těchto ver!lti na n iž sl už po- úzkosti« a ze sbírky »Torso sou~ly obraz, doplní a uceH 
matu odvykl ' a smíi'il se pokor- nadějec a yýňatek z Holanova nali znalost v eli kého fivota a 
ně s tfm, /&e k „hodnotné" poe- »Dfku Sovětskému svazu«. Ta- díla. Básníkův r od a jeho ci tt• 
sil patH i nezbytnlí dávka ,,ne- to ukázka z české lit~rárni s:ví . nám tu předstoupí před 
pochoplt elna" a křivolakých, tvorby je doplněna stud~i dr. oc_i, pak 'jeho studijní léta, 
vyspekulovaných metafor, jež Jaroslava Nečase . o soucasné basnické počá.tlcy, cesty, u po
je třeba, lu§tlt jako ktfžovku. české poesii- a stud1[ Fr. Lang- mínky nci přátele i rodinu, ;ev „Pochodnich" neni jedinlí ra o poválečném českém dra- ho knihy i knihy_ 0 ~iěm, clo-

Snad jednou sám se k tobl 
dohmatám 

rukama, kter é chtěly by tě 
zjímat. 

Svým poutem pak je musíš 
skauti sám, 

'fce dlani dlaň, já neumím ;e 
spínat. blíseň, kde by se tento nezdra- matu. kumenty jeho Ulegální čin-

Ze sb lrky •Nů! n a atole«. vě spekuJo,tlvni duch projevo- BlJLIIARS!D!J KNIHY nosti z druhé svétové války, 
------------- val v tendenčnosti nebo v Zli- zejména básni v časopise "V 

NOVé KN I HY 
měrném subjektivismu, ve for- Nedávno vYiílá kniha splsova- boi« pod pseudonymem Ja11 
málnim artismu a v podobných tele Konstantina Petkanova Víra. Z knih tu máme v le
rafinovaných schválnostech. »Belite izvoryc (Bilé prameny), chna vydání, od prvotin '.:>ás-

P&EKLADY POLSK~CH V!lechno je podloženo př(II§ která je druhým dílem trilogie níkových z Bibliotéky Fondu 
BASN1KO vážným prožitkem, než aby zde »Damjanova če~eďc, nesetk~la J~di~ _ZJl'fJ~ra až po vydáni 

mohl naj(t avě místo papfrový se v bulharskych literármch bibhofil,ká a po londýnskd 
Vysokě. je úroveň polské poe- efekt. Válka je tu ztena ne kruzích s velkým úspěchem. »emigrantská« vydání jeho 

l!lle. Má. v sobě nejkrlísněj!il „sub specie aeternl" ale s hle- Kritika V'Ytýká spisovateli jeho básní. Zde mů.žeme sledovat 
slovanské a řekli bychom ra- diska živých lidi, úča.stnfkO. A pfíliš s~jektiyní vztah ke sku- ia~ v_ysoko dostoupila . i naše 
dějl lidské vla.stnostl, něhu a Um hlouběji je zde zachycena tečnosti, jakož i to, že Kon- knihu kultura, nebot málo 
tichou vrouc.nOBt, dťlvěrnou podstata nedli.vně minulosti stantin Petkanov dovede pře- Horových knih je ve vydáních 
spjatost se životem t zAdumčl- Nečetl jsem dosud krásnější hl~outi č~sto i ta nejdůleži· ~říliš honosných, ale všechny 
vost touhy. Leč tato zlídumčl- báseň z koncentračního tá.bora těJš1 historická fakta daného ,sou ve vydáních vkusných, s 
vost nemá nic společného ne/& je .Jastrunova Noc v ba~ údob[, v jehož rámci spisovatel dobrým tiskem t dobrou gra
s trudnomys1nooU, pramenfci ráku". A za. vl!ec~u hořkou 9VŮj námět rozvíjí. fickou úpravou. Zejména ma
z citově chudoby a duchovn( zku!lenost 1 vi.tězné fanfáry »Kapitán Drago« je název líři Karel Svolinský a Cyril 
vykořeněnosti, 'nýbrž je to zá- nůuv( dva neokáza lé verše Leo- nové lmihy spism-ratele Marko Bouda Dalezli umélecký vý
dumčlvost ~vota plného a tou- polda Staffa a konce vlílky: Pola, pseud., který prostě, raz! _který je Horové poesii 
!iclho rozepnout se k radosti, ,.Budeme znovu bydlet ve avém avšak s uměnfm opra,vdového ne3bli.!Jf. Bylo by však je§té 
je to zlídumčlvost srdce překy- domě, a po svých s cJrodech bu- znalce líčí fivot rybářů Cerné- nutno zachytit výraznou kres
pujlcfho a nikoliv prázdného. deme stoupat výll." .Jan Štern. ho moře. b~u plný soc~ální výzri.am. Ho
To jsou prvky, spojuj(c( Mlíchu (Plelli Mno • Prdce.J Vyšla kniha Orlina Vasileva ruv. Jeho lyrika. 0 hlub_oka ci
fl Lermontovem, Tuwima s Ho-r-------------l »Zitie-bytie«. v krásném bul- to!'ost tak prohloubena vědo-rou .Jeseniem a Pu"kinem je ha-rském 1-azyku r...dou report-'-- mim _ko_lektivf!,í přisluJnosti s ' " ' Stát.ní na.kladate1s•v1· »Svf- .... .. h d. é to stě.le t áž bezprostřednl a •. . . ž[ a pov[dek líl![ autor události c u. ymi t to země, prohlou-něžná !lísk a k !ivotu která je j~Uost« Y Sarajevě, Jehoz re- a přfhody ze svého vlastního ~en~ jeho so_cialistickými na~ěneodlučitelná. od stat~čného bo- d1telem. Je spisovatel Marko života, jakO'Ž i ze života bulhar- 3emi a básnickou vidinou nad
je Slovani) a jejich bohátýrské Markovič, vydalo dvě díla, ského n ároda v posledních le- hery budo~cností rodné zeml cesty za vtlelld.skou du která dostala státní cenu. .Je tech fašistické diktat ury. Vy- a domova,. 3e nám i dne, podle 

Když pročftá.me .f:!!m • Pi- to román Iv'.1 A n dr i é e dalo nakladatelstvi •Narizdat«. f!rubínovych slov srdcem. 
1 - k »Most na Drmě« a báseň . ;fm! »po Cechách vlude vě-arem s věle přeložený výbor Skendera K u 1 e n o v i é e Kniha »Pod bomba.mi« od ří ... « Hora ie po Nerudovi, 
~~U:,k: fiě,';-91e( z i_et ;,ojnY_ "; 0 - »Stojanka, matka kněžepol- Mar!t0 Polo, pseu~.! obdržela Sládkovi, Sovovi a Tomanovi 

. vy . rovy, 03 ská«. Ve sbfrce »Osvobozenec- nedavn'? . cenu sofi~ é ,_?bce. nejčeštéj!ím básníkem. A také str,, za 4° Kčs), ~ejlchž ten- ká válkac vydalo nakladatel- ~utor hč_1_ v~ svém dile uzasné jeho knihy patří dnes celém1t 
'dence 1 thema tlka Je přirozeně stvi kroniku Rod. c O 1 a k O _ utrapy, Jnniž prošlo obyvatel- národu všem kterým zpíval 
určovlína potřebami doby, tim v i é e »Zápisky z války« Slav- stvo hla,vnfho !°ěsta Bulharska v která véřil 'a jejich! mtéz~ 
splše sl uvědomfme tyto char, ka Mi é ano v i é e »Z, Maje- během posledmch let váUcy. . ství se na konec taki dočkal. 
akterlstlcké vla.stno5 ti, jež se vice a Semberle« a první ro- Be~i~h. Mann, který v exl- Proto jeho výstava je vskutku s tá.va~( základniml ctnostmi mán z národní osvobozenecké lu uvereJrul essaye »Nenávlstc činem kterým lze oslavovat 
polskych ver§O. Ani tam, kde války •Krok« od Dragana S i- a •Odvaha«, autóbiografii »Po- důstoÍnl i druhé výročl zn.o. 
verš je hněvivý a bojovný, ja- mi é e. Kromě toho tu vylilo hled na věk« a romány »Hen- vunabyté svobody 
k o u Przybosze a Bronlewské- ještě několik jiných děl na ~i, r_"'!_·" .a »_L1,.·d_i~e,._«,, ~~?n_čil dal- Pi'etl!l~ěno ... bo, ani ta.ni. kde nabÝVá klaalr.. oř. aouhn,- n,-A,. .Pnuf,;n,.~. n„ o •• - - ---



Novinky nakladatelství 

(PRÁCE) 
CARSON Mc CUL LE R S O V A: 

SRDCE JE, SMUTNÝ LOVEC 
Timto románem je k nám Po prvé uvedena mladá 
americká autorka, která byla za něj odměněna 
r.--elkou americkou literá}ni cenou. Není to ,příběh 
prázdné honby za dolarem, ale román ,prostých 
amerických srdci. Přeložila Zd. Wattersonová. 

Brož. 84 Kčs, váz. 110 Kčs. 

VIKTOR K A VE R IN: 

DVA KAPITÁNI 
IQ.asioký dobrodružný rQmán o dětství a dospi<Váni 
:ruskéQo letce A. Grigorjeva. Odehxává se na po
zadí rozsáhlé doby mezi dvěma válkami. V rQ!' 
mé-ně ožfnlá napínavé vypravěčské uměni Steven
sonovo. - Přeložila R. Novotná. 

Brož. 130 Kěs, váz. 160 Kčs 

LEWIS MU MFORD: 

TECHNIKA A CIVILISACE 
Význačný myslitel a duchovnl vi'ldce soudobé 
'.Amerilky sleduje v knize vývoj techniky od jejlho ,
<iavitu až po dnešek, aby zdůraznll, že se bližlme 
k vyvrcholení jeónoho obdob[, kdy bude v sázce 
budoucnost lidstva i civilisace. - Přeložil VI. 
Roháček. 

16 stran hlubotiskových příloh. - Brož. 170 Kčs, 
váz. 205 Kčs. 

u Jmihkupoo. 

Nakladatelství Práce, Praha II, Václavské 15 

1Jht 

Jlailg '-t!tJJntph 
A complete daily aurvey of 
international affairs given without 
misrepresentation or bias. A paper 
for everyone wishing to ho accurately 
fuformed on all subjects of world 
interest. Its treatment of news is 
influenced only by regard to facts, and 
its responsible comments are rcad 
by people of every shade of opinion 

PRICE Kes. 3 

SUBSCRIPTION RATES 
l'ragu. 

JI MONTHS Kes. 235 

6 MONTHS n 460 
u MONTHS n 900 

PrOfJincu 
Kes. 280 

" 550 
n 1080 

For full particulars write to ORBIS, 
Pralta XII, Stalinova 16, or SVOBODA 
Praha, or i'OPIČ Praha. 
BRNO • • Rud. P AVLICEK 
BRATISLAVA - St. ŠROBAR 

I • Slova za cenu života 

A NYNÍ PROMLUVÍ PAVEL SVATÝ 
Londýnské rozhlasové epištoly dr. Prokopa Drtiny 
z let 1940-1945. 

Válečná poselstvl národu, posilujicl jeho naději v nejtě!
šidl cbvilich pronásledováni doma a povážlivé situace 
na frontách, vyšla v druhém vydáni. Kniha, která je 
významnou dokumentárni kronikou válečných let, 460 

stran, brož. 90 Kčs, váz. 115 Kčs. 

'U knihkupců Melantrich 

M ar i e P u j m a no v á: POD KAlDLY 
IV. vydáni, 172 stran, brož. 60 Kčs, váz. 80 Kčs. 

L ze přímo říci, že v literatuře toho druhu ne
najdeme u nás druhé knihy, kterou bychom jí 
m ohli postavit po bok. R u d é p r á v o. 

Anna Marie Tilschová: HALDY 
III. vydání, 414 stran, brož. 126 Kčs, váz. 156 Kčs. 

... tak podařilo se autorce několik opravdu dra
m atických scén, dobře vymyA!ených a mohutně 
účinných. C e s k á o s v ě t a. 

1Z d e n ě k B oře k D o h a 1 s ký: OPUSfflNÝ STOL 
320 stran, brož. 96 Kčs, váz. 126 Kčf!. 

. . . j sou tu portréty lidí, s nimi! se Dohalský 
set kal,.-a pohledy na jejich práci. V tom ohledů 
mají první dvě třetiny knihy kouzlo literárních 
pamětí. N á r o d n f O s v o b o z e n i. 

J a n de Hart o g: HOLANDSKA BLA VA 
584 stran, brož. 120 Kčs, 'váz. 150 Kčs. 

Hartog se tu představuje jako spisovatel obdivu• 
hodné původnosti. P fle o tom, co dokonale zná, 
rozsáhlý román ze života námořníků holandských 
vlečných člunů, kter é brázdí všech sedm moři 
světa. Svým stylem upou tá nejen milovníky 
dobrodružství, ale nejvybiravěj§ího literárního 
labu!níka. S v o b o d n é n o v i n y 

Erne s t Hemin gwa y: KOMU ZVONI HRANA 
III. vydáni, 516 stran, brož. 140 Kčs, váz. 165 Kčs. 

Domníváme se, že každý i!eský čtenář by měl 
i!íst tuto kni hu, h luboce lidskou a opravdovou, 
k terá říká, j ak to bylo ve Spanělsku, i jak j e 
to teď. S v o b o d n é s 1 o v o. 

U knihkup ců F r . Bo:rový 


